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Vispārīga informācija par rokasgrāmatu 

Šīs rokasgrāmatas mērķis ir sniegt labāku izpratni par ES tiesību aktiem1, kas saistīti ar 
jaunajiem noteikumiem par īpašo režīmu mazajiem uzņēmumiem, ko piemēros no 2025. gada 
1. janvāra, kā arī precizēt šo noteikumu praktisko piemērošanu.  

Rokasgrāmata galvenokārt ir paredzēta mazajiem uzņēmumiem, kuri vēlas piemērot šo īpašo 
režīmu un kuri varēs izmantot šo rokasgrāmatu, lai iepazītos ar galvenajiem īpašā režīma 
darbības elementiem. 

Šī rokasgrāmata nav juridiski saistoša un sniedz tikai praktiskus un informatīvus norādījumus 
par ES tiesību aktu piemērošanu, pamatojoties uz Nodokļu un muitas savienības 
ģenerāldirektorāta ieskatiem.  

Rokasgrāmata joprojām ir tapšanas procesā. Tā nav ne pilnīgs, ne pabeigts darbs, taču 

atspoguļo situāciju konkrētā brīdī atbilstīgi šobrīd gūtajai pieredzei un zināšanām. Paredzams, 

ka laika gaitā tā tiks papildināta.  

 
1 Padomes Direktīva (ES) 2020/285 (2020. gada 18. februāris), ar ko Direktīvu 2006/112/EK par 

kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu groza attiecībā uz īpašo režīmu mazajiem 

uzņēmumiem un Regulu (ES) Nr. 904/2010 groza attiecībā uz administratīvu sadarbību un 

informācijas apmaiņu nolūkā uzraudzīt mazajiem uzņēmumiem paredzētā īpašā režīma pareizu 

piemērošanu.  

 Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2021/2007 (2021. gada 16. novembris), ar ko nosaka sīki 

izstrādātus noteikumus Padomes Regulas (ES) Nr. 904/2010 piemērošanai attiecībā uz īpašo 

režīmu mazajiem uzņēmumiem. 
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Konteksts 

Mazajiem uzņēmumiem paredzētā īpašā režīma (turpmāk “MVU režīms”) mērķis ir samazināt 

atbilstības nodrošināšanas izmaksas, kas mazajiem uzņēmumiem ir proporcionāli augstākas 

nekā lielajiem uzņēmumiem, jo to resursi, ko veltīt, lai tiktu galā ar PVN sistēmas sarežģītību 

un sadrumstalotību ES, ir mazāki. 

Pirms PVN direktīvas grozījumiem attiecībā uz MVU režīmu (ko piemēros no 2025. gada 

1. janvāra) mazie uzņēmumi varēja izmantot atbrīvojumu saskaņā ar MVU režīmu tikai tad, ja 

tie veica uzņēmējdarbību dalībvalstī, kurā bija jāmaksā PVN. Tādējādi mazajiem uzņēmumiem, 

kas veica darījumus dalībvalstīs, kurās tie neveica uzņēmējdarbību, bija jāreģistrējas un jāpilda 

PVN pienākumi (periodiski jāiesniedz PVN deklarācijas, jāizraksta rēķini ar PVN, jāveic PVN 

uzskaite utt.) katrā dalībvalstī, kurā bija jāmaksā PVN. Tas negatīvi ietekmēja to uzņēmumu 

konkurētspēju iekšējā tirgū, kuri neveica uzņēmējdarbību dalībvalstī, kurā bija jāmaksā PVN, 

salīdzinājumā ar uzņēmumiem, kas veica uzņēmējdarbību šajā valstī, un tāpēc bija jāgroza 

noteikumi, kas reglamentēja īpašo režīmu. 

Tāpēc no 2025. gada 1. janvāra atbilstoši MVU režīmam nodokļa maksātāji, kas veic 

uzņēmējdarbību kādā no dalībvalstīm, tiks atbrīvoti no PVN nomaksas par preču piegādi un 

pakalpojumu sniegšanu dalībvalstīs, kurās tie neveic uzņēmējdarbību, un varēs izmantot 

vienkāršotu PVN pienākumu priekšrocības, ja to gada apgrozījums minētajās dalībvalstīs 

nepārsniegs valstī noteikto atbrīvojuma robežvērtību un to gada apgrozījums Savienībā 

nepārsniegs 100 000 EUR. Šādi gan nodokļa maksātāji, kas veic uzņēmējdarbību dalībvalstī, 

kurā maksājams PVN, gan tie, kas veic uzņēmējdarbību citā dalībvalstī, būs tiesīgi izmantot 

MVU režīmu dalībvalstī, kurā maksājams PVN. Nodokļa maksātājiem nav atļauts atskaitīt PVN 

priekšnodokli par to preču un pakalpojumu pirkumiem, kas izmantoti darījumiem, uz kuriem 

attiecas MVU režīms. 

Tādējādi ir divi piemērošanas līmeņi: 

a)  dalībvalsts līmenī: kad mazie uzņēmumi piemēro īpašo režīmu tikai dalībvalstī, kas ir to 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts; 

b)  pārrobežu līmenī: kad mazie uzņēmumi piemēro īpašo režīmu vienā vai vairākās 

dalībvalstīs, kas nav to uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstis, neatkarīgi no tā, vai 

MVU režīmu piemēro dalībvalsts līmenī vai ne. 

Nodokļa maksātājiem, kas vēlas izmantot atbrīvojumu dalībvalstī, kurā tie neveic 

uzņēmējdarbību, būs jāiesniedz iepriekšējs paziņojums savai uzņēmējdarbības veikšanas 

dalībvalstij. Lai varētu izmantot atbrīvojumu, šādiem nodokļa maksātājiem vispirms ir jāsaņem 

individuāls numurs ar sufiksu “EX” tikai savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī. 
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Nodokļa maksātājiem, kas izmanto atbrīvojumu dalībvalstī, kurā tie neveic uzņēmējdarbību, ir 

jāziņo par savu apgrozījumu visās 27 dalībvalstīs par katru kalendāro ceturksni 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstij. Tas ļaus prasībām atbilstošos nodokļa maksātājus 

atbrīvot no pienākuma reģistrēties kā PVN maksātājam un iesniegt PVN deklarācijas tajās 

dalībvalstīs, kurās tie neveic uzņēmējdarbību un kurās tiks piemērots nodokļu atbrīvojums. Ja 

nodokļa maksātājs nepilda savu pienākumu un neiesniedz ceturkšņa ziņojumus, dalībvalsts, 

kurā ir piešķirts nodokļu atbrīvojums, var pieprasīt, lai nodokļa maksātājs ievērotu vispārīgos 

PVN reģistrācijas un ziņošanas pienākumus, kas noteikti šīs dalībvalsts PVN tiesību aktos. 

MVU režīms nav obligāts, un to var piemērot vienā vai vairākās dalībvalstīs. Ir iespējami šādi 

scenāriji: 

a)  MVU režīma piemērošana tikai uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī (MVU režīms 

dalībvalsts līmenī); 

b)  MVU režīma piemērošana tikai vienā vai vairākās dalībvalstīs, kas nav uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalstis (pārrobežu MVU režīms); 

c)  MVU režīma piemērošana uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī un citā(-s) izvēlētā(-

s) dalībvalstī(-s), kur jāmaksā PVN (pārrobežu MVU režīms). 

Lai nodokļa maksātājiem sniegtu skaidru izpratni par jaunajiem noteikumiem saistībā ar MVU 

režīmu, kuri tiks piemēroti no 2025. gada 1. janvāra, Komisija ir apkopojusi svarīgākos 

jautājumus rokasgrāmatā par MVU režīmu. Rokasgrāmatā ir aplūkoti šādi aspekti: 

—  reģistrācijas process; 

—  formālie pienākumi;  

—  piemērošanas izbeigšana un izslēgšana; 

— PVN priekšnodokļa atskaitīšana. 

Ir svarīgi precizēt dažus šajā rokasgrāmatā izmantotos jēdzienus: 

1) MVU režīms – īpašs režīms mazajiem uzņēmumiem, kā noteikts PVN direktīvas XII sadaļas 

1. nodaļā2; 

2) MVU režīms dalībvalsts līmenī – īpašais režīms mazajiem uzņēmumiem, ko piemēro tikai 

tajā dalībvalstī, kurā nodokļa maksātājs veic uzņēmējdarbību; 

3) pārrobežu MVU režīms  – īpašais režīms mazajiem uzņēmumiem, ko piemēro tikai 

dalībvalstīs, kuras nav nodokļa maksātāja uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstis, vai gan 

nodokļa maksātāja uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī, gan citās dalībvalstīs;  

 
2  Formulējums no 2025. gada 1. janvāra. 
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4) atbrīvotais mazais uzņēmums – MVU režīma kontekstā atbrīvotais mazais uzņēmums ir 

jebkurš nodokļa maksātājs, kas izmanto PVN atbrīvojumu saskaņā ar MVU režīmu dalībvalstī, 

kurā maksājams PVN; 

5) dalībvalsts – ES valsts, uz kuru attiecas Eiropas Kopienas dibināšanas līgums; 

6) uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts (MSEST) – dalībvalsts, kurā nodokļa maksātājs veic 

uzņēmējdarbību, t. i., kurā atrodas saimnieciskās darbības vieta;  

7) atbrīvojuma dalībvalsts (MSEXE) – dalībvalsts, kas nav nodokļa maksātāja uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalsts un kurā nodokļa maksātājam ir tiesības uz atbrīvojumu no nodokļa 

attiecībā uz tā piegādātajām precēm un sniegtajiem pakalpojumiem saskaņā ar MVU režīmu;  

8) valsts gada robežvērtība – attiecas uz dalībvalsts noteikto gada apgrozījuma robežvērtību, 

kuru nepārsniedzot nodokļa maksātājs var būt tiesīgs piemērot MVU režīmu šajā dalībvalstī 

un tam var piešķirt atbrīvojumu no PVN. Valsts gada apgrozījuma robežvērtība nedrīkst 

pārsniegt 85 000 EUR (vai līdzvērtīgu summu valsts valūtā). Sk. definīciju “gada apgrozījums 

dalībvalstī”. 

9) nozaru robežvērtības – ja dalībvalsts piemēro vairāk nekā vienu valsts gada robežvērtību, 

šīs robežvērtības uzskata par nozaru robežvērtībām. Neviena no šīm nozaru robežvērtībām 

nedrīkst pārsniegt 85 000 EUR (vai līdzvērtīgu summu valsts valūtā);  

10) gada apgrozījums dalībvalstī – nodokļa maksātāja attiecīgajā dalībvalstī kalendārā gada 

laikā piegādāto preču un sniegto pakalpojumu gada kopējā vērtība bez PVN, neatkarīgi no tā, 

vai tā ir aplikta ar nodokli vai atbrīvota no nodokļa; 

11) Savienības gada robežvērtība – Savienības gada apgrozījuma robežvērtība, kas ir 

100 000 EUR; 

12) gada apgrozījums Savienībā – nodokļa maksātāja Kopienas teritorijā kalendārajā gadā 

piegādāto preču un sniegto pakalpojumu gada kopējā vērtība bez PVN, neatkarīgi no tā, vai tā 

ir aplikta ar nodokli vai atbrīvota no nodokļa; 

13) “EX” numurs – individuālais identifikācijas numurs, ko nodokļa maksātāja 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts piešķir nodokļa maksātājam, kurš vēlas piemērot 

pārrobežu MVU režīmu. Individuālajam identifikācijas numuram pievieno sufiksu “EX”; 

14) darba dienas – visas dienas, izņemot valsts svētku dienas, sestdienas un svētdienas 

saskaņā ar Padomes Regulas (EEK, Euratom) Nr. 1182/71 (1971. gada 3. jūnijs) 2. panta 

2. punktu, ar ko nosaka laikposmiem, datumiem un termiņiem piemērojamus noteikumus. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX%3A31971R1182


 7. lpp. no 61 

 

1. Vispārīga informācija par MVU režīmu 

Šī iedaļa ir veltīta vispārīgiem aspektiem, kas saistīti ar atbrīvojumu atbilstoši MVU režīmam 

gan dalībvalsts, gan pārrobežu līmenī. 

1.1. Kas var izmantot atbrīvojumu saskaņā ar 
MVU režīmu? 

Atbrīvojumu saskaņā ar MVU režīmu var izmantot tikai tie nodokļa maksātāji, kurus uzskata 

par mazajiem uzņēmumiem.  

Piemērojot MVU režīmu dalībvalsts līmenī, nodokļa maksātāju uzskata par mazo uzņēmumu, 

ja tas atbilst šādiem nosacījumiem:  

— tas veic uzņēmējdarbību kādā no dalībvalstīm; 

— tā gada apgrozījums dalībvalstī, kurā mazais uzņēmums veic uzņēmējdarbību, 

nepārsniedz minētās dalībvalsts noteikto robežvērtību. 

Piemērojot MVU režīmu pārrobežu līmenī, nodokļa maksātāju uzskata par mazo uzņēmumu, 

ja tas atbilst šādiem nosacījumiem: 

— tas veic uzņēmējdarbību kādā no dalībvalstīm;  

— tā gada apgrozījums ES (27 dalībvalstīs) nepārsniedz 100 000 EUR; 

— tā gada apgrozījums dalībvalstī, kurā piešķirts atbrīvojums, nepārsniedz minētās 

dalībvalsts noteikto robežvērtību. 

1.2. Kura ir uzņēmējdarbības veikšanas 
dalībvalsts? 

Vienīgi saistībā ar MVU režīma piemērošanu par uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsti 

uzskata dalībvalsti, kurā atrodas nodokļa maksātāja saimnieciskās darbības vieta, t. i., 

dalībvalsts, kurā nodokļa maksātājs veic savas centrālās pārvaldes funkcijas (pieņem būtiskus 

lēmumus saistībā ar vispārējo pārvaldību). Ja nodokļa maksātājs ir fiziska persona (speciālisti, 

ārštata darbinieki utt.), uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts var būt dalībvalsts, kurā ir 

nodokļa maksātāja pastāvīgā adrese. 
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Dalībvalsti, kurā nodokļa maksātājam ir pastāvīga iestāde vai kurā tas ir identificēts PVN 

nolūkā, bet kurā tam nav pastāvīgas iestādes, neuzskata par uzņēmējdarbības veikšanas 

dalībvalsti. 

PIEMĒRS. 

Ja nodokļa maksātāja saimnieciskās darbības vieta atrodas 1. dalībvalstī  un pastāvīgā 

iestāde — 2. dalībvalstī , saskaņā ar MVU režīmu var uzskatīt, ka nodokļa maksātājs veic 

uzņēmējdarbību tikai 1. dalībvalstī . 

1.3. Vai nodokļa maksātājs, kas veic 
uzņēmējdarbību kādā no dalībvalstīm, var 
piemērot MVU režīmu citā dalībvalstī, kurā 
tam ir pastāvīga iestāde vai PVN reģistrācijas 
numurs bez pastāvīgas iestādes? 

Nodokļa maksātājs, kas veic uzņēmējdarbību kādā no dalībvalstīm, var piemērot MVU režīmu 

(pārrobežu MVU režīmu) citā dalībvalstī, kurā tam ir pastāvīga iestāde vai PVN reģistrācijas 

numurs bez pastāvīgas iestādes, ja pēc tam, kad tas ir saņēmis atļauju piemērot MVU režīmu 

pārrobežu līmenī šajā dalībvalstī, tas anulē savu PVN maksātāja statusu minētajā dalībvalstī. 

Ja nodokļa maksātājs jau piemēro MVU režīmu dalībvalstī, kurā tam ir pastāvīga iestāde, un 

vēlas turpināt piemērot MVU režīmu no 2025. gada 1. janvāra, nodokļa maksātājam ir 

jāreģistrējas pārrobežu MVU režīmam (3.2. iedaļa). Tiklīdz nodokļa maksātājam tiek piešķirta 

atļauja piemērot pārrobežu MVU režīmu minētajā dalībvalstī, tam ir jāanulē pastāvīgās 

iestādes reģistrācija, kura izveidota PVN nomaksai šajā dalībvalstī. 

1.4. Vai nodokļa maksātājs, kas reģistrēts trešā 
valstī un kam ir pastāvīga iestāde dalībvalstī, 
var piemērot MVU režīmu? 

Nodokļa maksātājs, kas ir reģistrēts trešā valstī un kam ir pastāvīga iestāde kādā dalībvalstī, 

nevar piemērot MVU režīmu, jo netiek uzskatīts, ka tas veic uzņēmējdarbību kādā no 

dalībvalstīm. 
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1.5. Uz kuriem darījumiem var attiecināt MVU 
režīmu? 

Ja nodokļa maksātājs izvēlas piemērot MVU režīmu konkrētā dalībvalstī, MVU režīms tiks 

piemērots visām preču piegādēm un sniegtajiem pakalpojumiem, ko nodokļa maksātājs veic 

minētajā dalībvalstī, t. i., dalībvalstī, kurā maksājams PVN par šīm piegādēm. Saskaņā ar MVU 

režīmu nodokļa maksātājam nav jāiekasē PVN par savām piegādēm un tam nav tiesību 

atskaitīt PVN priekšnodokli par saviem pirkumiem, kas saistīti ar darījumiem, uz kuriem 

attiecas MVU režīms. 

Tomēr daži darījumi ir izslēgti no MVU režīma. Šie darījumi ir šādi:  

a) neregulāri darījumi; 

b) no nodokļa atbrīvotas jaunu transportlīdzekļu piegādes no vienas dalībvalsts uz citu; 

c) citi darījumi, kurus dalībvalsts izslēdz savā jurisdikcijā (sk. informāciju, kas par katru 

dalībvalsti pieejama MVU tīmekļa portālā). 

Tomēr, ja kāds no nodokļa maksātāja veiktajiem darījumiem atbildīs kādam no iepriekš 

minētajiem darījumiem, tas nenozīmē, ka nodokļa maksātājs nevarēs piemērot MVU režīmu 

attiecībā uz visām savām saimnieciskajām darbībām. Nodokļa maksātājs piemēros standarta 

PVN režīmu darījumiem, kas izslēgti no MVU režīma, un varēs piemērot MVU režīmu pārējām 

darbībām, ja tās atbildīs nosacījumiem. 

1.6. Kā tiek aprēķināts gada apgrozījums? 

Nodokļa maksātāja gada apgrozījums attiecīgajā dalībvalstī ir nodokļa maksātāja piegādāto 

preču un sniegto pakalpojumu kopējā vērtība bez PVN kalendārajā gadā minētajā dalībvalstī. 

Citiem vārdiem sakot, tiek iekļauti tikai izejošie darījumi, kuru piegādes vieta ir šajā dalībvalstī. 

Pirkumi neietilpst gada apgrozījuma aprēķinā. 

Aprēķinot gada apgrozījumu dalībvalstī, ņem vērā šādas summas bez PVN: 

- piegādāto preču un sniegto pakalpojumu vērtību, ciktāl tie tiktu aplikti ar nodokli, ja 

netiktu veikti saskaņā ar MVU režīmu; 

- to darījumu vērtību, kuri attiecīgajā dalībvalstī ir atbrīvoti no nodokļa, ar tiesībām 

atskaitīt iepriekšējā posmā samaksāto PVN (nulles likmes darījumi); 

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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- šādu no nodokļa atbrīvotu darījumu vērtību: eksporta darījumi, darījumi, kas saistīti ar 

starptautiskiem pārvadājumiem, darījumi, ko pielīdzina eksportam, un pakalpojumu 

sniegšana, ko veic starpnieki, kuri ir iesaistīti kādā no iepriekš minētajiem darījumiem; 

- no nodokļa atbrīvoto preču piegāžu vērtību Kopienas iekšienē (preču piegādes, kas 

nosūtītas vai transportētas no vienas dalībvalsts uz citu dalībvalsti);  

- nekustamā īpašuma darījumu, no nodokļa atbrīvoto finanšu darījumu un 

apdrošināšanas un pārapdrošināšanas pakalpojumu vērtību, ja vien šie darījumi nav 

palīgdarījumi; 

- preču, kas veido daļu no nodokļa maksātāja saimnieciskās darbības aktīviem, 

pārvietošanu uz citu dalībvalsti savas saimnieciskās darbības vajadzībām (pašu preču 

pārvietošana). Šajā gadījumā summa, kas jāiekļauj gada apgrozījuma aprēķinā, ir 

pārvietotās preces pirkuma cena vai, ja pirkuma cenas nav, šo preču pašizmaksa. Šo 

summu iekļauj nodokļa maksātāja apgrozījuma aprēķinā preču nosūtīšanas dalībvalstī. 

Tomēr, aprēķinot gada apgrozījumu, neņem vērā nodokļa maksātāja materiālo vai 

nemateriālo kapitālieguldījuma preču atsavināšanu. 

1.7. Kā tiek aprēķināts gada apgrozījums 
Savienībā? 

Ja nodokļa maksātājs veic darījumus vairāk nekā vienā dalībvalstī, tam būs jāaprēķina valsts 

gada apgrozījums pa dalībvalstīm. Tā gada apgrozījums Savienībā būs summa, ko veidos viss 

apgrozījums dalībvalstī, kas ir apliekams ar nodokli vai atbrīvots no nodokļa. 

PIEMĒRS.  

Nodokļa maksātājs, kas veic uzņēmējdarbību 1. dalībvalstī , veic darījumus 1. un 2. dalībvalstī . 

2025. gadā tiek veikti šādi darījumi. 

Darījumi 1. dalībvalstī: 

- preču piegāde pircējiem 1. dalībvalstī: 30 000 EUR; 

- pakalpojumu sniegšana klientiem 1. dalībvalstī: 20 000 EUR; 

- preču piegāde uzņēmumiem, kas veic uzņēmējdarbību 2. un 3. dalībvalstī (preču 

piegāde Kopienas iekšienē): 9 000 EUR; 

- preču piegādes galapatērētājiem, kas veic uzņēmējdarbību 2. dalībvalstī (preču 

tālpārdošana Kopienas iekšienē): 6 000 EUR; 
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- preču iepirkumi no piegādātājiem, kas veic uzņēmējdarbību 3. dalībvalstī (preču iegāde 

Kopienas iekšienē): 3 000 EUR; 

- preču piegādes klientiem, kas veic uzņēmējdarbību kādā trešā valstī (preču eksports): 

12 000 EUR; 

- rūpnieciskās ēkas pārdošana, ko izmanto kā noliktavu (materiālo pamatlīdzekļu 

atsavināšana): 500 000 EUR; 

- pašu preču pārvietošana no 1. dalībvalsts uz 2. dalībvalsti: 1 000 EUR. 

Darījumi 2. dalībvalstī: 

- preču piegāde pircējiem 2. dalībvalstī: 17 000 EUR; 

- pakalpojumu sniegšana no 1. dalībvalsts uzņēmumiem, kas veic uzņēmējdarbību 

2. dalībvalstī: 2 300 EUR; 

- preču eksports: 2 000 EUR; 

- preču iegāde Kopienas iekšienē: 1 000 EUR. 

Pirmais scenārijs. Nodokļa maksātājs piemēro standarta PVN režīmu 1. dalībvalstī un 

2. dalībvalstī. Attiecībā uz preču tālpārdošanu Kopienas iekšienē nodokļa maksātājs izvēlas 

piemērot noteikumu par nodokļa uzlikšanu izcelsmes vietā, tāpēc šo darījumu piegādes vieta 

ir 1. dalībvalsts, t. i., vieta, kur preces atrodas brīdī, kad sākas preču nosūtīšana vai 

transportēšana pircējam. 

Saskaņā ar šo scenāriju nodokļa maksātāja valsts gada apgrozījums 1. un 2. dalībvalstī 

2025. gadā ietver šādas vērtības: 

 1. dalībvalsts 
(EUR) 

2. dalībvalsts 
(EUR) 

1. Preču piegādes 30 000 17 000 

2. Pakalpojumu sniegšana 20 000 2 300 

3. Preču piegāde Kopienas iekšienē* 9 000   

4. Preču tālpārdošana Kopienas iekšienē 6 000   

5. Preču eksports  12 000 2 000 

6. Pašu preču pārvietošana** 1 000   

VALSTS GADA APGROZĪJUMS 
(1 + 2 +3 + 4 + 5 + 6) 

78 000 21 300 

GADA APGROZĪJUMS SAVIENĪBĀ  
(78 000 + 21 300) 

99 300 

 

* Preču piegādes Kopienas iekšienē ir atbrīvotas no PVN 1. dalībvalstī saskaņā ar standarta 

PVN režīmu. 
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** Pašu preču pārvietošana ir atbrīvota no PVN 1. dalībvalstī saskaņā ar standarta PVN režīmu, 

un tai piemēro tādu pašu režīmu kā preču piegādēm Kopienas iekšienē. 

Preču iegāde Kopienas iekšienē netiek ņemta vērā apgrozījuma aprēķinā, jo tie ir pirkumi. 

Apgrozījuma aprēķinā nav iekļauta arī rūpnieciskas ēkas, ko izmanto kā noliktavu, pārdošana, 

jo tā ir materiālo pamatlīdzekļu atsavināšana. 

Otrais scenārijs. Nodokļa maksātājs piemēro MVU režīmu 1. dalībvalstī un standarta PVN 

režīmu 2. dalībvalstī. Attiecībā uz preču tālpārdošanu Kopienas iekšienē nodokļa maksātājs 

izvēlas piemērot noteikumu par nodokļa uzlikšanu galamērķī, tāpēc šo darījumu piegādes vieta 

ir 2. dalībvalsts, t. i., vieta, kur preces atrodas brīdī, kad tiek pabeigta preču nosūtīšana vai 

transportēšana pircējam. 

Saskaņā ar šo scenāriju nodokļa maksātāja valsts gada apgrozījums 1.  un 2. dalībvalstī 

2025. gadā ietver šādas vērtības: 

 1. dalībvalsts 
(EUR) 

2. dalībvalsts 
(EUR) 

1. Preču piegādes 30 000 17 000 

2. Pakalpojumu sniegšana 20 000 2 300 

3. Preču piegāde Kopienas iekšienē* 9 000   

4. Preču tālpārdošana Kopienas iekšienē   6 000 

5. Preču eksports  12 000 2 000 

6. Pašu preču pārvietošana** 1 000   

VALSTS GADA APGROZĪJUMS 
(1 + 2 +3 + 4 + 5 + 6) 

72 000 27 300 

GADA APGROZĪJUMS SAVIENĪBĀ  
(78 000 + 27 300) 

99 300 

 

* Preču piegādes Kopienas iekšienē ir atbrīvotas no PVN 1. dalībvalstī saskaņā ar MVU 

režīmu, un tām piemēro tādu pašu režīmu kā iekšzemes preču piegādēm un pakalpojumu 

sniegšanai.  

** Pašu preču pārvietošana ir atbrīvota no PVN 1. dalībvalstī saskaņā ar MVU režīmu, un tai 

piemēro tādu pašu režīmu kā iekšzemes preču piegādēm un pakalpojumu sniegšanai. 
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1.8. Vai nodokļa maksātājs, kas reģistrēts 
Savienības vienas pieturas aģentūras režīmā 
(OSS), var piemērot arī MVU režīmu? 

Jā, ar nosacījumu, ka nodokļa maksātājs atbilst visiem MVU režīma piemērošanas 

nosacījumiem. Tādējādi nodokļa maksātājs, ja tas atbilst visiem nosacījumiem, var izmantot 

MVU režīmu vienā dalībvalstī un vienlaikus reģistrēties OSS Savienības režīmam, lai deklarētu 

savas piegādes un samaksātu PVN, kas maksājams citās dalībvalstīs. 

1.9. Vai nodokļa maksātājs, kas reģistrēts 
importa vienas pieturas aģentūrā (IOSS), var 
piemērot MVU režīmu? 

Nē, IOSS un MVU režīms ir savstarpēji izslēdzoši. Nodokļa maksātājam, kas izmanto IOSS, ir 

jāatsakās no IOSS režīma, lai varētu piemērot MVU režīmu, un otrādi. 
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2. MVU režīms dalībvalsts līmenī 

MVU režīma piemērošana dalībvalsts līmenī nozīmē, ka nodokļa maksātājs piemēro MVU 

režīmu tikai savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī. 

Ja nodokļa maksātājs vēlas piemērot MVU režīmu savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī 

un citā(-s) dalībvalstī(-s), tam jārīkojas saskaņā ar 3. iedaļu par pārrobežu MVU režīmu. 

2.1. Iespējas izmantot MVU režīmu dalībvalsts 
līmenī 

2.1.1. Kādi ir nosacījumi MVU režīma piemērošanai 
dalībvalsts līmenī? 

Nodokļa maksātājs var izmantot MVU režīmu savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī, ja 

tā gada apgrozījums minētajā dalībvalstī nepārsniedz valsts noteikto gada robežvērtību kārtējā 

kalendārajā gadā un iepriekšējā kalendārajā gadā (vai divos iepriekšējos kalendārajos gados, 

ja tā noteikusi uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts). 

Proti, nodokļa maksātāja piegādāto preču un sniegto pakalpojumu kopējā vērtība bez PVN 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī nedrīkst pārsniegt šīs dalībvalsts noteikto robežvērtību. 

Šī valsts noteiktā robežvērtība nedrīkst pārsniegt 85 000 EUR vai līdzvērtīgu summu valsts 

valūtā, ja dalībvalsts nav ieviesusi euro.  

Taču uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts var noteikt atšķirīgas robežvērtības dažādām 

uzņēmējdarbības nozarēm (nozaru robežvērtības). Tomēr neviena no šīm nozaru 

robežvērtībām nedrīkst pārsniegt 85 000 EUR, turklāt nodokļa maksātājs, kas vēlas piemērot 

MVU režīmu dalībvalsts līmenī, var izmantot tikai vienu no šīm nozaru robežvērtībām visām 

piegādēm attiecīgajā dalībvalstī. Šādā gadījumā dalībvalsts sniegs nodokļa maksātājam 

skaidrus norādījumus par to, kura nozares robežvērtība jāizmanto (sk. katrai dalībvalstij 

piemērojamo valsts gada robežvērtību MVU tīmekļa portālā).  

Nodokļa maksātājs var pārbaudīt, vai tas ir tiesīgs piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī, 

izmantojot simulācijas rīku, kas pieejams MVU tīmekļa portālā. Simulācijas rīks sniedz tikai 

indikatīvu informāciju un tāpēc nedod tiesības pieprasīt piekļuvi MVU režīmam nevienā no 

dalībvalstīm. 

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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PIEMĒRS. 

2025. gada 1. jūnijā nodokļa maksātājs, kas veic uzņēmējdarbību 1. dalībvalstī, vēlas piemērot 

MVU režīmu dalībvalsts līmenī savām preču piegādēm un sniegtajiem pakalpojumiem 

minētajā dalībvalstī. 1. dalībvalsts noteiktā valsts gada robežvērtība ir 85 000 EUR.  

Pirmais scenārijs. 1. dalībvalsts ir noteikusi, ka, lai varētu izmantot MVU režīmu tās teritorijā, 

valsts noteiktā gada robežvērtība nedrīkst būt pārsniegta kārtējā kalendārajā gadā un 

iepriekšējā kalendārajā gadā. 

Nodokļa maksātāja gada apgrozījums 1. dalībvalstī ir šāds: 

Dalībvalsts 
Valsts 

robežvērtība 
(EUR) 

Gada 
apgrozījums 
2024. gadā 

(EUR) 

Gada apgrozījums 
2025. gadā (no 
1. janvāra līdz 

1. jūnijam) (EUR) 

Tiesības 
piemērot MVU 

režīmu 

1. dalībvalsts 85 000 50 000 20 000 Jā 

 

Šajā gadījumā, tā kā nodokļa maksātājs veic uzņēmējdarbību 1. dalībvalstī un tā gada 

apgrozījums minētajā dalībvalstī gan 2024. gadā (50 000 EUR), gan 2025. gadā (20 000 EUR) 

nepārsniedz valsts gada robežvērtību (85 000 EUR), nodokļa maksātājs atbilst nosacījumiem, 

lai piemērotu MVU režīmu dalībvalsts līmenī savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī 

(1. dalībvalsts). 

Otrais scenārijs. 1. dalībvalsts ir noteikusi, ka, lai varētu izmantot MVU režīmu tās teritorijā, 

valsts noteiktā gada robežvērtība nedrīkst būt pārsniegta kārtējā kalendārajā gadā un divos 

iepriekšējos kalendārajos gados. 

Nodokļa maksātāja gada apgrozījums 1. dalībvalstī ir šāds: 

Dalībvalsts 
Valsts 

robežvērtība 
(EUR) 

Gada 
apgrozījums 
2023. gadā 

(EUR) 

Gada 
apgrozījums 
2024. gadā 

(EUR) 

Gada apgrozījums 
2025. gadā (no 
1. janvāra līdz 

1. jūnijam) (EUR) 

Tiesības 
piemērot 

MVU 
režīmu 

1. dalībvalsts 85 000 86 000 50 000 20 000 Nē 

 

Šajā gadījumā nodokļa maksātāja gada apgrozījums 1. dalībvalstī 2024. un 2025. gadā 

nepārsniedz valsts robežvērtību (85 000 EUR), taču tā gada apgrozījums 2023. gadā 

(86 000 EUR) ir lielāks. Tāpēc nodokļa maksātājs neatbilst nosacījumiem, lai varētu piemērot 

MVU režīmu dalībvalsts līmenī savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī (1. dalībvalsts).  
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2.1.2. Kā reģistrēties MVU režīmam dalībvalsts līmenī? 

Ja nodokļa maksātājs vēlas piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī tikai savā 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī, tam jāievēro šīs dalībvalsts noteikumi un procedūras 

(sk. informāciju par katru dalībvalsti, kas pieejama MVU portālā). 

2.2. Formālie pienākumi 

Nodokļa maksātāju, kas piemēro MVU režīmu dalībvalsts līmenī TIKAI savā uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalstī (bet nepiemēro pārrobežu MVU režīmu), var atbrīvot no šādiem PVN 

pienākumiem attiecībā uz tā veiktajām piegādēm, kurām piemēro MVU režīmu dalībvalsts 

līmenī: 

a) norādīt savas darbības sākumu; 

b) tikt identificētam ar individuālu numuru;   

c) iesniegt PVN deklarāciju; 

d) izrakstīt rēķinus; 

e) veikt uzskaiti; 

f) iesniegt administratīvus paziņojumus.  

Tomēr nodokļa maksātājam ir jānorāda savas darbības sākums un jābūt reģistrētam kā PVN 

maksātājam šādos gadījumos: 

a) ja nodokļa maksātājs iegādājas ar PVN apliekamas preces Kopienas iekšienē; 

b) ja nodokļa maksātājs saņem pakalpojumus, par kuriem tam ir jāmaksā PVN; 

c) ja nodokļa maksātājs sniedz pakalpojumus citas dalībvalsts teritorijā, par kuriem PVN 

ir jāmaksā tikai saņēmējam. 

Ja nodokļa maksātāja uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts nolems neatbrīvot nodokļa 

maksātāju no pienākuma paziņot par savas darbības sākumu un tikt identificētam ar 

individuālu numuru, tā noteiks PVN reģistrācijas procedūru, kas neaizņems ilgāk par 15 darba 

dienām. Šis laikposms var būt ilgāks, ja dalībvalstij būs vajadzīgs ilgāks laiks, lai veiktu 

vajadzīgās pārbaudes, kas ļaus novērst nodokļu nemaksāšanu vai izvairīšanos no nodokļu 

maksāšanas. 

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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Ja uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts nolems neatbrīvot nodokļa maksātāju no pienākuma 

iesniegt PVN deklarāciju, tā noteiks vienkāršotu PVN gada deklarāciju. Tomēr nodokļa 

maksātājs varēs izvēlēties iesniegt PVN deklarāciju taksācijas periodā, ko noteikusi 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts saskaņā ar standarta PVN režīmu (reizi ceturksnī, divos 

mēnešos vai mēnesī). 

Ja uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts nolems neatbrīvot nodokļa maksātāju no pienākuma 

izrakstīt rēķinus, tā ļaus nodokļa maksātājam izrakstīt vienkāršotus rēķinus. 

Plašāka informācija par noteikumiem, kas piemērojami jūsu uzņēmējdarbības veikšanas 

dalībvalstī, ir pieejama MVU tīmekļa portālā. 

2.3. Izstāšanās no MVU režīma dalībvalsts līmenī 

Nodokļa maksātājs var brīvprātīgi izstāties no MVU režīma dalībvalsts līmenī (pārtraukt to 

piemērot) vai arī uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts var izslēgt nodokļa maksātāju no šī 

režīma, ja vairs netiek izpildīti nosacījumi šāda MVU režīma izmantošanai dalībvalsts līmenī 

(izslēgšana). 

Izslēgšanas gadījumā nodokļa maksātājam uz noteiktu laiku ir aizliegts izmantot MVU režīmu 

dalībvalsts līmenī. Nodokļa maksātājam arī var liegt to izmantot, ja režīma piemērošana tiek 

pārtraukta. 

2.3.1. Piemērošanas pārtraukšana 

2.3.1.1. Kā pārtraukt piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī? 

No nodokļa atbrīvots mazais uzņēmums jebkurā laikā var atteikties piemērot MVU režīmu 

dalībvalsts līmenī. Šādā gadījumā tam ir jāievēro sīki izstrādāti noteikumi un nosacījumi, lai 

izmantotu šo iespēju, ko noteikusi uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts (sk. informāciju, kas 

par katru dalībvalsti pieejama MVU tīmekļa portālā). 

Pēc izstāšanās no MVU režīma dalībvalsts līmenī nodokļa maksātājs var izvēlēties piemērot 

standarta PVN režīmu vai – attiecīgā gadījumā – vienkāršotas procedūras saskaņā ar valsts 

tiesību aktiem (sk. informāciju par katru dalībvalsti, kas pieejama MVU tīmekļa portālā). 

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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2.3.1.2. Kad pēc brīvprātīgas izstāšanās var atkārtoti iesniegt 
pieteikumu MVU režīma piemērošanai dalībvalsts 
līmenī? 

Ja nodokļa maksātājs brīvprātīgi izstājas no MVU režīma dalībvalsts līmenī, uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalsts var paredzēt karantīnas periodu, kura laikā nodokļa maksātājs nevar 

piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī. Šā perioda beigās nodokļa maksātājs var atkārtoti 

izvēlēties piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī, ja tas atbilst visiem nosacījumiem (sk. 

informāciju par katru dalībvalsti, kas pieejama MVU tīmekļa portālā). 

2.3.2. Izslēgšana 

2.3.2.1. Kad nodokļa maksātājs tiek izslēgts no MVU režīma 
dalībvalsts līmenī? 

Nodokļa maksātājs, kas piemēro MVU režīmu dalībvalsts līmenī, tiek izslēgts no šā režīma, ja 

tā gada apgrozījums kārtējā kalendārajā gadā vai iepriekšējā kalendārajā gadā pārsniedz 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts gada robežvērtību. 

Ja kārtējā kalendārajā gadā nodokļa maksātājs pārsniedz valsts robežvērtību, ko noteikusi 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts, atkarībā no šīs dalībvalsts izmantotajām iespējām var 

rasties dažādas sekas3: 

a) pēc noklusējuma, ja kārtējā kalendārajā gadā valsts robežvērtība ir pārsniegta ne vairāk 

kā par 10 %, nodokļa maksātājs var izmantot pārejas periodu un varēs turpināt 

izmantot MVU režīmu dalībvalsts līmenī līdz attiecīgā kalendārā gada beigām. Tomēr, 

ja kalendārajā gadā valsts robežvērtība būs pārsniegta par vairāk nekā 10 %, nodokļa 

maksātājam no tā brīža būs jāpārtrauc piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī; 

b) var būt arī tā, ka uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts nolemj palielināt maksimālo 

robežu no 10 % līdz 25 % vai arī vispār nenoteikt maksimālo robežu. Uz visām šīm 

iespējām attiecas viens ierobežojums, proti, ka to izmantošanas rezultātā nodokļa 

maksātājs, kura apgrozījums uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī kārtējā kalendārajā 

gadā pārsniedz 100 000 EUR, nevar saņemt atbrīvojumu; 

c) visbeidzot, uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts, varētu arī noteikt, ka MVU režīmu 

dalībvalsts līmenī pārtrauc piemērot, tiklīdz ir pārsniegta valsts robežvērtība. Citiem 

vārdiem sakot, uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts, var nolemt, ka pārejas periods 

netiks piemērots, ja valsts robežvērtība tiks pārsniegta kārtējā kalendārajā gadā. 

 
3  Sk. iespēju, ko izmanto jūsu uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts, MVU tīmekļa portālā. 

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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PIEMĒRS.  

Nodokļa maksātājs, kas veic uzņēmējdarbību 1. dalībvalstī, piemēro MVU režīmu dalībvalsts 

līmenī minētajā dalībvalstī. Valsts gada apgrozījuma robežvērtība 1. dalībvalstī ir 85 000 EUR. 

Pirmais scenārijs. 1. dalībvalsts piemēro maksimālo robežu 10 % apmērā no valsts gada 

apgrozījuma robežvērtības (maksimālā summa 93 500 EUR), ja robežvērtība tiek pārsniegta 

kārtējā kalendārajā gadā. 2026. gada 12. jūlijā nodokļa maksātāja gada apgrozījums 

1. dalībvalstī ir 84 700 EUR. 2026. gada 13. jūlijā nodokļa maksātājs 1. dalībvalstī veic jaunu 

piegādi 400 EUR apmērā. 13. novembrī nodokļa maksātāja gada apgrozījums 1. dalībvalstī ir 

93 100 EUR, bet 2026. gada 14. novembrī tas veic vēl vienu piegādi 1. dalībvalstī 450 EUR 

apmērā.  

 

Summas 
(EUR) 

Gada apgrozījums no 1.1.2026. līdz 12.7.2026. 84 700 

Piegāde 13.7.2026. 400 

Gada apgrozījums no 1.1.2026. līdz 13.7.2026. 85 100 

Valsts robežvērtība 85 000 

Gada apgrozījums no 1.1.2026. līdz 13.11.2026. 93 100 

Piegāde 14.11.2026.  450 

Gada apgrozījums no 1.1.2026. līdz 14.11.2026. 93 550 

Maksimālā robeža 10 % apmērā no valsts 
robežvērtības 93 500 

 

Saskaņā ar 1. scenāriju nodokļa maksātājs pārsniedz 1. dalībvalsts noteikto valsts 

robežvērtību 2026. gada 13. jūlijā, bet var turpināt piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī 

līdz 2026. gada 14. novembrim, kad nodokļa maksātājs pārsniedz 93 500 EUR maksimālo 

robežu. Līdz ar to nodokļa maksātāju nevar atbrīvot no PVN par piegādi 450 EUR apmērā, 

un tam ir jāsamaksā par to PVN.  

Otrais scenārijs. 1. dalībvalsts atļauj pārsniegt valsts gada apgrozījuma robežvērtību, 

nenosakot maksimālo robežu, ja robežvērtība tiek pārsniegta kārtējā kalendārajā gadā. 

2026. gada 20. augustā nodokļa maksātāja gada apgrozījums 1. dalībvalstī ir 84 800 EUR. 

2026.  gada 21. augustā nodokļa maksātājs šajā dalībvalstī veic jaunu piegādi 300 EUR 

apmērā.  2026. gada 9. novembrī nodokļa maksātāja gada apgrozījums 1. dalībvalstī ir 

99 000 EUR. 2026. gada 10. novembrī nodokļa maksātājs veic vēl vienu piegādi 1. dalībvalstī 

2000 EUR apmērā. 
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Summas 
(EUR) 

Gada apgrozījums no 1.1.2026. līdz 20.8.2026. 84 800 

Piegāde 21.08.2026. 300 

Gada apgrozījums no 1.1.2026. līdz 21.8.2026. 85 100 

Valsts robežvērtība 85 000 

Gada apgrozījums no 1.1.2026. līdz 
09.11.2026. 99 000 

Piegāde 10.11.2026.  2000 

Gada apgrozījums no 1.1.2026. līdz 
10.11.2026. 101 000 

 

Saskaņā ar 2. scenāriju nodokļa maksātājs 2026. gada 21.  augustā ir pārsniedzis valsts 

robežvērtību, bet var turpināt piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī. Tomēr, tā kā 

nodokļa maksātāja apgrozījums 2026. gada 10. novembrī (101 000 EUR) pārsniedz 

100 000 EUR, nodokļa maksātājam tajā pašā dienā ir jāpārtrauc piemērot MVU režīmu 

dalībvalsts līmenī. Līdz ar to nodokļa maksātāju nevar atbrīvot no PVN par piegādi 

2000 EUR apmērā, un tam ir jāsamaksā par to PVN.  

Trešais scenārijs. 1. dalībvalsts principā neļauj pārsniegt valsts gada robežvērtību. 2026. gada 

1. oktobrī nodokļa maksātāja gada apgrozījums 1. dalībvalstī ir 84 300 EUR. 2026. gada 

2. oktobrī nodokļa maksātājs 1. dalībvalstī veic divas jaunas piegādes 500  EUR un 300 EUR 

apmērā. 

 

Summas 
(EUR) 

Gada apgrozījums no 1.1.2026. līdz 1.10.2026. 84 300 

Piegāde 2.10.2026. 500 

Piegāde 2.10.2026. 300 

Gada apgrozījums no 1.1.2026. līdz 2.10.2026. 85 100 

Valsts robežvērtība 85 000 
 

Saskaņā ar 3. scenāriju nodokļa maksātājs pārsniedz valsts gada apgrozījuma robežvērtību 

2026. gada 2. oktobrī, veicot piegādi 300 EUR apmērā, un tāpēc no šā brīža tam ir 

jāpārtrauc piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī. Tādējādi nodokļa maksātāju var 

atbrīvot no PVN par piegādi 500 EUR apmērā saskaņā ar MVU režīmu dalībvalsts līmenī, 

bet nevar atbrīvot no PVN par piegādi 300 EUR apmērā, un tam ir jāsamaksā par to PVN. 
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2.3.2.2. Kas ir karantīnas periods? 

Ja nodokļa maksātājs tiek izslēgts no MVU režīma dalībvalsts līmenī savā uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalstī, tas kādu laiku, t. i., karantīnas periodā, nevarēs atkārtoti piemērot MVU 

režīmu dalībvalsts līmenī.   

Karantīnas periods sākas no brīža, kad nodokļa maksātājs pārsniedz valsts gada robežvērtību 

vai maksimālo robežu, ko noteikusi uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts (saskaņā ar šīs 

dalībvalsts izvēlēto iespēju), un tas aptver kārtējā kalendārā gada atlikušo daļu un nākamo 

kalendāro gadu.  

 

 

 

 

 

 

Uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts var izvēlēties pagarināt karantīnas periodu līdz diviem 

nākamajiem kalendārajiem gadiem (sk. informāciju par katru dalībvalsti, kas pieejama MVU 

tīmekļa portālā). 

 

 

 

 

 

 

PIEMĒRS. 

Nodokļa maksātājs, kas veic uzņēmējdarbību 1. dalībvalstī, piemēro MVU režīmu dalībvalsts 

līmenī minētajā dalībvalstī. 1. dalībvalsts ir noteikusi valsts gada robežvērtību 75 000 EUR 

apmērā un pieļauj šīs robežvērtības pārsniegšanu līdz 25 % (maksimālā summa 93 750 EUR). 
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PERIODS 
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PERIODS 
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https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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2026. gada 1. augustā nodokļa maksātāja gada apgrozījums 1. dalībvalstī ir 74 500 EUR. 

2026.  gada 2. augustā nodokļa maksātājs šajā dalībvalstī veic jaunu piegādi 600 EUR apmērā. 

2026. gada 1. novembrī nodokļa maksātāja gada apgrozījums ir 93 000 EUR. 2026. gada 

2. novembrī nodokļa maksātājs 1. dalībvalstī veic piegādi 1 000 EUR apmērā.  

 

Summas 
(EUR) 

Gada apgrozījums no 1.1.2026. līdz 1.8.2026. 74 500 

Piegāde 2.8.2026. 600 

Gada apgrozījums no 1.1.2026. līdz 2.8.2026. 75 100 

Valsts robežvērtība 75 000 

Gada apgrozījums no 1.1.2026. līdz 
1.11.2026. 93 000 

Piegāde 2.11.2026. 1 000 

Gada apgrozījums no 1.1.2026. līdz 
2.11.2026. 94 000 

Maksimālā robeža 25 % apmērā no valsts 
robežvērtības 93 750 

 
Ņemot vērā iepriekš minēto, nodokļa maksātājs 2026. gada 2. augustā pārsniedz valsts 
robežvērtību, ko noteikusi uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts (1. dalībvalsts), bet nodokļa 
maksātājs var turpināt piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī līdz 2026. gada 2. novembrim, 
kad nodokļa maksātājs pārsniedz 93 750 EUR robežu, veicot piegādi 1 000 EUR apmērā. No šī 
brīža nodokļa maksātājam ir jāpārtrauc piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī un to nevar 
atbrīvot no PVN ne par piegādi 1 000 EUR apmērā, ne par turpmākajām piegādēm, tāpēc tam 
ir jāsamaksā par tām PVN. 

Nodokļa maksātājs varēs atkārtoti piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī 2028. gada 
1. janvārī, ja būs izpildīti visi nosacījumi. 

Ja 1. dalībvalsts izvēlēsies pagarināt karantīnas periodu līdz diviem kalendārajiem gadiem, 
nodokļa maksātājs varēs atkārtoti piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī tikai 2029. gada 
1. janvārī ar nosacījumu, ka būs izpildīti visi nosacījumi.  

2.3.2.3. Kādas ir izslēgšanas sekas? 

Ja nodokļa maksātājs tiek izslēgts no MVU režīma dalībvalsts līmenī savā uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalstī, tam ir jāpiemēro standarta PVN režīms. Attiecīgā gadījumā var izmantot 

arī vienkāršotas procedūras PVN piemērošanai un iekasēšanai atbilstoši valsts tiesību aktiem 

(sk. informāciju par katru dalībvalsti, kas pieejama MVU tīmekļa portālā). 

Pēc karantīnas perioda beigām nodokļa maksātājs atkal var būt tiesīgs piemērot MVU režīmu 

dalībvalsts līmenī, ja ir nodrošinājis atbilstību visiem nosacījumiem, ko noteikusi 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts. Nodokļa maksātājam jāsazinās ar savas 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts nodokļu iestādēm, lai iegūtu informāciju par iespējamo 

procedūru, kas jāievēro, lai atkal varētu piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī. 

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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3. Pārrobežu MVU režīms 

Pārrobežu MVU režīms paredz, ka nodokļa maksātājs piemēro MVU režīmu vienā vai vairākās 

dalībvalstīs, kas nav tā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstis, vai arī savā uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalstī un vienā vai vairākās dalībvalstīs, kas nav uzņēmējdarbības veikšanas 

dalībvalstis. 

3.1. Iespējas izmantot pārrobežu MVU režīmu 

No 2025. gada 1. janvāra mazie uzņēmumi, kas veic uzņēmējdarbību kādā no dalībvalstīm, var 

izvēlēties piemērot pārrobežu MVU režīmu attiecībā uz precēm, kas piegādātas, un 

pakalpojumiem, kas sniegti, dalībvalstī4, kas nav to uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts. Lai 

šo režīmu varētu piemērot, ir jābūt izpildītiem konkrētiem nosacījumiem. 

3.1.1. Kas ir tiesīgs pieteikties pārrobežu MVU režīmam? 

Nodokļa maksātājs ir tiesīgs piemērot pārrobežu MVU režīmu, ja tā gada apgrozījums 

Savienībā kārtējā kalendārajā gadā un iepriekšējā kalendārajā gadā nepārsniedz 100 000 EUR 

(Savienības gada robežvērtība). Nodokļa maksātāja gada apgrozījums Savienībā ir tā gada 

apgrozījuma summa visās 27 dalībvalstīs neatkarīgi no tā, vai nodokļa maksātājs vēlas vai 

nevēlas piemērot pārrobežu MVU režīmu visās dalībvalstīs. 

Ja nodokļa maksātāja gada apgrozījums Savienībā pārsniedz 100 000 EUR, nodokļa maksātājs 

nevar piemērot pārrobežu MVU režīmu nevienā dalībvalstī. Taču nodokļa maksātājs var 

piemērot vai turpināt piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī savā uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalstī, ja tā gada apgrozījums minētajā dalībvalstī nepārsniedz valsts gada 

robežvērtību. 

3.1.2. Kādi ir papildu nosacījumi pārrobežu MVU režīma 
piemērošanai? 

Lai nodokļa maksātājs būtu tiesīgs piemērot pārrobežu MVU režīmu, tam ir jāatbilst šādiem 

papildu nosacījumiem: 

 
4 Izņemot darījumus, kas izslēgti no MVU režīma (sk. 1.5. jautājumu “Uz kuriem darījumiem var 

attiecināt MVU režīmu?”). 
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a) tas veic uzņēmējdarbību kādā no dalībvalstīm5; 

b) tā gada apgrozījums dalībvalstī(-s), kurā(-s) nodokļa maksātājs vēlas izmantot 

pārrobežu MVU režīmu, nepārsniedz šīs(-o) dalībvalsts(-u) noteikto valsts gada 

robežvērtību kārtējā kalendārajā gadā un iepriekšējā kalendārajā gadā (vai divos 

iepriekšējos kalendārajos gados, ja tā noteikusi dalībvalsts(-is), kas piešķir 

atbrīvojumu); 

c) tam jāiesniedz iepriekšējs paziņojums savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī 

(3.2. iedaļa), norādot dalībvalstis, kurās tas vēlas piemērot pārrobežu MVU režīmu. 

Ja attiecīgā dalībvalsts nav ieviesusi euro, dalībvalstu noteiktā valsts gada robežvērtība6 nevar 

pārsniegt 85 000 EUR vai līdzvērtīgu summu attiecīgās valsts valūtā.  

Ja dalībvalsts dažādām uzņēmējdarbības nozarēm ir noteikusi atšķirīgas robežvērtības (nozaru 

robežvērtības7), nodokļa maksātājs var izmantot tikai vienu no šīm nozaru robežvērtībām 

visām piegādēm šajā dalībvalstī. Šādā gadījumā dalībvalsts sniegs nodokļa maksātājam 

skaidrus norādījumus par to, kura nozares robežvērtība jāizmanto (sk. katrai dalībvalstij 

piemērojamo valsts gada robežvērtību MVU tīmekļa portālā).  

Nodokļa maksātājs var pārbaudīt, vai ir tiesīgs piemērot pārrobežu MVU režīmu, izmantojot 

simulācijas rīku, kas pieejams MVU tīmekļa portālā. Simulācijas rīks sniedz tikai indikatīvu 

informāciju un tāpēc nedod tiesības pieprasīt piekļuvi MVU režīmam nevienā no dalībvalstīm. 

PIEMĒRS.  

Nodokļa maksātājs, kas veic uzņēmējdarbību 1. dalībvalstī, veic ar PVN apliekamus darījumus 

1. dalībvalstī, 2. dalībvalstī, 3. dalībvalstī un 4. dalībvalstī. 2026. gada 1. jūlijā nodokļa 

maksātājs vēlas piemērot MVU pārrobežu režīmu attiecībā uz preču piegādēm un 

pakalpojumu sniegšanu 2. un 3. dalībvalstī.  

  

 
5  Sk. 1.2. jautājumu. “Kura ir uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts?” 

6 Dalībvalstu noteiktajai valsts gada apgrozījuma robežvērtībai ir jābūt tādai pašai gan nodokļa 

maksātājiem, kas veic uzņēmējdarbību attiecīgajā dalībvalstī (MVU režīms dalībvalsts līmenī), gan 

nodokļa maksātājiem, kas tur neveic uzņēmējdarbību (pārrobežu MVU režīms). 

7  Neviena no nozaru robežvērtībām nedrīkst pārsniegt 85 000 EUR. 

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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Pirmais scenārijs. 2. dalībvalsts un 3. dalībvalsts paredzētais nosacījums atbrīvojuma 

izmantošanai to teritorijā ir tāds, ka to valsts gada robežvērtība nedrīkst būt pārsniegta kārtējā 

kalendārajā gadā un iepriekšējā kalendārajā gadā. 

2026. gada 1. jūlijā nodokļa maksātāja gada apgrozījums katrā dalībvalstī ir šāds:  

Dalībvalsts 
Valsts 

robežvērtība 
(EUR) 

Gada 
apgrozījums 
2025. gadā 

(EUR) 

Gada 
apgrozījums 
2026. gadā 

(EUR) 

Tiesības piemērot 
pārrobežu MVU 

režīmu 

Uzņēmējdarbības 
veikšanas 
dalībvalsts 85 000 30 000 

 
13 000 

Nepiemēro 

2. dalībvalsts 35 000 35 000 15 000 Jā 

3. dalībvalsts 40 000 20 000 9 000 Jā 

4. dalībvalsts Nepiemēro 10 000 5500 Nepiemēro 

KOPĒJAIS GADA 
APGROZĪJUMS 
SAVIENĪBĀ  95 000 

 
 

42 500  
 

Pārrobežu MVU režīma piemērošanas analīze. 

1. Nodokļa maksātājs veic uzņēmējdarbību kādā no dalībvalstīm (1. dalībvalsts). √ 

2. 2025. gadā (iepriekšējā kalendārajā gadā) nodokļa maksātāja kopējais gada 

apgrozījums Savienībā (95 000 EUR) nepārsniedz Savienības gada robežvērtību 

100 000 EUR apmērā. √ 

3. 2026. gadā (kārtējais kalendārais gads) nodokļa maksātāja kopējais gada apgrozījums 

Savienībā (42 500 EUR) nepārsniedz Savienības gada robežvērtību. √ 

4. 2025. gadā nodokļa maksātāja gada apgrozījums 2. dalībvalstī (35 000 EUR) un 

3. dalībvalstī (20 000 EUR) nepārsniedz minētajās dalībvalstīs noteikto valsts 

robežvērtību. √ 

5. 2026. gadā nodokļa maksātāja gada apgrozījums 2. dalībvalstī (15 000 EUR) un 

3. dalībvalstī (9 000 EUR) nepārsniedz minētajās dalībvalstīs noteikto valsts 

robežvērtību. √ 

6. Tādējādi nodokļa maksātājs varētu piemērot pārrobežu MVU režīmu gan 2. dalībvalstī, 

gan 3. dalībvalstī.  
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Otrais scenārijs. 2. dalībvalsts un 3. dalībvalsts paredzētais nosacījums atbrīvojuma 

izmantošanai to teritorijā ir tāds, ka to valsts gada robežvērtība nedrīkst būt pārsniegta kārtējā 

kalendārajā gadā un iepriekšējā kalendārajā gadā. 

2026. gada 1. jūlijā nodokļa maksātāja gada apgrozījums katrā dalībvalstī ir šāds: 

Dalībvalsts 
Valsts 

robežvērtība 
(EUR) 

Gada 
apgrozījums 
2025. gadā 

(EUR) 

Gada 
apgrozījums 
2026. gadā 

(EUR) 

Tiesības piemērot 
pārrobežu MVU 

režīmu 

Uzņēmējdarbības 
veikšanas 
dalībvalsts 85 000 30 000 

 
13 000 

Nepiemēro 

2. dalībvalsts 35 000 35 000 15 000 Nē 

3. dalībvalsts 40 000 20 000 9 000 Nē 

4. dalībvalsts Nepiemēro 18 000 5500 Nepiemēro 

KOPĒJAIS 
APGROZĪJUMS 
SAVIENĪBĀ  103 000 

 
 

42 500  
 

Pārrobežu MVU režīma piemērošanas analīze. 

1. Nodokļa maksātājs veic uzņēmējdarbību kādā no dalībvalstīm (1. dalībvalsts). √ 

2. 2025. gadā (iepriekšējā kalendārajā gadā) nodokļa maksātāja kopējais gada 

apgrozījums Savienībā (103 000 EUR) pārsniedza Savienības gada robežvērtību 

100 000 EUR apmērā. X 

3. Tādējādi nodokļa maksātājs nevarēja piemērot pārrobežu MVU režīmu ne 2. dalībvalstī, 

ne 3. dalībvalstī.  

4. Pat tad, ja nodokļa maksātājs tiek izslēgts no pārrobežu MVU režīma, tas joprojām var 

piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī 

(1. dalībvalstī), jo 2025. un 2026. gadā tā gada apgrozījums šajā dalībvalstī nepārsniedz 

valsts robežvērtību (85 000 EUR).  
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Trešais scenārijs. 2. dalībvalsts un 3. dalībvalsts paredzētais nosacījums atbrīvojuma 

izmantošanai to teritorijā ir tāds, ka to valsts gada robežvērtība nedrīkst būt pārsniegta kārtējā 

kalendārajā gadā un iepriekšējā kalendārajā gadā. 

2026. gada 1. jūlijā nodokļa maksātāja gada apgrozījums katrā dalībvalstī ir šāds: 

Dalībvalsts 
Valsts 

robežvērtība 
(EUR) 

Gada 
apgrozījums 
2025. gadā 

(EUR) 

Gada 
apgrozījums 
2026. gadā 

(EUR) 

Tiesības piemērot 
pārrobežu MVU 

režīmu 

Uzņēmējdarbības 
veikšanas 
dalībvalsts 85 000 30 000 

 
13 000 

Nepiemēro 

2. dalībvalsts 20 000 35 000 15 000 Nē 

3. dalībvalsts 40 000 20 000 9 000 Jā 

4. dalībvalsts Nepiemēro 10 000 5500 Nepiemēro 

KOPĒJAIS 
APGROZĪJUMS 
SAVIENĪBĀ  95 000 42 500  
 

Pārrobežu MVU režīma piemērošanas analīze. 

1. Nodokļa maksātājs veic uzņēmējdarbību kādā no dalībvalstīm (1. dalībvalsts). √ 

2. 2025. gadā (iepriekšējā kalendārajā gadā) nodokļa maksātāja kopējais gada 

apgrozījums Savienībā (95 000 EUR) nepārsniedz Savienības gada robežvērtību 

100 000 EUR apmērā. √ 

3. 2026. gadā (kārtējais kalendārais gads) nodokļa maksātāja kopējais gada apgrozījums 

Savienībā (42 500 EUR) nepārsniedz Savienības gada robežvērtību 100 000 EUR apmērā. 

√ 

4. 2025. gadā nodokļa maksātāja gada apgrozījums 2. dalībvalstī (35 000 EUR) pārsniedz 

valstī noteikto robežvērtību (20 000 EUR). X 

5.  Nodokļa maksātāja gada apgrozījums 3. dalībvalstī 2025. gadā (20 000 EUR) un 

2026. gadā (9 000 EUR) nepārsniedz minētajā dalībvalstī noteikto valsts robežvērtību 

(40 000 EUR). √ 

6. Tādējādi nodokļa maksātājs varētu piemērot pārrobežu MVU režīmu 3. dalībvalstī, taču 

ne 2. dalībvalstī.  
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Ceturtais scenārijs. 2. dalībvalsts ir noteikusi, ka, lai varētu izmantot atbrīvojumu tās teritorijā, 

tās valsts gada robežvērtību nedrīkst pārsniegt kārtējā kalendārajā gadā un iepriekšējā 

kalendārajā gadā.  

3. dalībvalsts ir noteikusi, ka, lai varētu izmantot atbrīvojumu tās teritorijā, tās valsts gada 

robežvērtību nedrīkst pārsniegt kārtējā kalendārajā gadā un divos iepriekšējos kalendārajos 

gados. 

2026. gada 1. jūlijā nodokļa maksātāja gada apgrozījums katrā dalībvalstī ir šāds: 

Dalībvalsts 

Valsts 
robežvēr

tība 
(EUR) 

Gada 
apgrozīju

ms 
2024. gad

ā (EUR) 

Gada 
apgrozīju

ms 
2025. gad

ā (EUR) 

Gada 
apgrozījums 
2026. gadā 

(EUR) 

Tiesības 
piemērot 
pārrobežu 

MVU režīmu 

Uzņēmējdarbības 
veikšanas dalībvalsts 

85 000 30 000 
30 500 12 000 

Nepiemēro 

2. dalībvalsts 20 000 19 000 19 500 21 000 Nē 

3. dalībvalsts 40 000 41 000 38 000 5000 Nē 

4. dalībvalsts 
Nepiemē

ro 
10 000 

12 000 15 000 
Nepiemēro 

KOPĒJAIS 
APGROZĪJUMS 
SAVIENĪBĀ  

  
100 000 53 000  

 

Pārrobežu MVU režīma piemērošanas analīze. 

1. Nodokļa maksātājs veic uzņēmējdarbību kādā no dalībvalstīm (1. dalībvalsts). √ 

2. 2025. gadā (iepriekšējā kalendārajā gadā) nodokļa maksātāja kopējais gada 

apgrozījums Savienībā (100 000 EUR) nepārsniedz Savienības gada robežvērtību. √ 

3. 2026. gadā (kārtējais kalendārais gads) nodokļa maksātāja kopējais gada apgrozījums 

Savienībā (53 000 EUR) nepārsniedz Savienības gada robežvērtību. √ 

4. Nodokļa maksātāja gada apgrozījums 2. dalībvalstī 2025. gadā (19 500 EUR) 

nepārsniedz minētās dalībvalsts robežvērtību (20 000  EUR), bet pārsniedz to 

2026. gadā, jo tā gada apgrozījums 2026. gadā ir 21 000 EUR.  X 

5. 2024. gadā (kalendārais gads pirms iepriekšējā kalendārā gada) nodokļa maksātāja 

gada apgrozījums 3. dalībvalstī (41 000 EUR) pārsniedz valstī noteikto robežvērtību 

(40 000 EUR). X 

6. Tādējādi nodokļa maksātājs nevarēja piemērot pārrobežu MVU režīmu ne 2. dalībvalstī, 

ne 3. dalībvalstī. 
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3.2. Reģistrācija 

3.2.1. Kā jāreģistrējas, lai varētu piemērot pārrobežu 
MVU režīmu? 

Ja nodokļa maksātājs izvēlas piemērot pārrobežu MVU režīmu, tam vispirms jāiesniedz 

iepriekšējs paziņojums savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī. Šajā iepriekšējā 

paziņojumā cita starpā jānorāda dalībvalsts(-is), kurā(-s) tas vēlas piemērot MVU režīmu. 

Iepriekšējais paziņojums jāiesniedz elektroniski, ja uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts tā ir 

noteikusi8. 

Nodokļa maksātāja uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts un dalībvalstis, kurās tas vēlas 

piemērot pārrobežu MVU režīmu, tad pārbauda, vai nodokļa maksātājs atbilst šā režīma 

piemērošanas nosacījumiem. 

Ja nodokļa maksātājs atbilst visiem nosacījumiem, uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts 

piešķir nodokļa maksātājam individuālu identifikācijas numuru ar sufiksu “EX” (turpmāk “EX 

numurs”), kas būs nepieciešams, lai varētu piemērot MVU pārrobežu režīmu.  

Ja nodokļa maksātājs saņem atļauju piemērot pārrobežu MVU režīmu atbrīvojuma dalībvalstī, 

kurā tas jau ir identificēts PVN nolūkā, atbrīvojuma dalībvalsts veic visus vajadzīgos 

pasākumus, lai nodrošinātu, ka nodokļa maksātājs vairs turpmāk netiktu identificēts saistībā 

ar piegādēm, kas veiktas minētajā dalībvalstī un ietilpst MVU režīma darbības jomā. 

3.2.2. Kāda informācija jāiekļauj iepriekšējā paziņojumā? 

Iepriekšējā paziņojumā jābūt vismaz šādai informācijai: 

a) nodokļa maksātāja nosaukums, darbības veids, juridiskā forma un adrese; 

b) dalībvalsts vai dalībvalstis, kurās nodokļa maksātājs plāno piemērot pārrobežu MVU 

režīmu, un PVN maksātāja identifikācijas numurs, ar kuru nodokļa maksātāju var 

identificēt PVN nolūkā minētajās dalībvalstīs; 

c) kopējā vērtība precēm, kas piegādātas, un/vai pakalpojumiem, kas sniegti 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī, kā arī katrā no pārējām dalībvalstīm 

iepriekšējā kalendārā gada laikā. Dažas dalībvalstis var pieprasīt nodokļa maksātājam 

sniegt šo informāciju par pēdējiem diviem iepriekšējiem kalendārajiem gadiem9;  

 
8 Sk. informāciju, kas par katru dalībvalsti pieejama MVU tīmekļa portālā. 

9 Sk. informāciju, kas par katru dalībvalsti pieejama MVU tīmekļa portālā. 

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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d) kopējā vērtība precēm, kas piegādātas, un/vai pakalpojumiem, kas sniegti, kārtējā 

kalendārajā gadā līdz iepriekšējā paziņojuma iesniegšanas datumam uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalstī un katrā no pārējām dalībvalstīm.  

Nodokļa maksātājam ir jānorāda tā piegādāto preču un sniegto pakalpojumu kopējā vērtība, 

t. i., gada apgrozījums10, visās 27 dalībvalstīs, nevis tikai savā uzņēmējdarbības veikšanas 

dalībvalstī un dalībvalstīs, kurās tas vēlas piemērot pārrobežu MVU režīmu. Ja apgrozījuma 

nav, kopējā vērtība ir jānorāda kā “0”.  

Ja dalībvalsts dažādām uzņēmējdarbības nozarēm ir noteikusi atšķirīgas robežvērtības (nozaru 

robežvērtības), piegāžu kopējā vērtība jānorāda atsevišķi katrai robežvērtībai11. 

PIEMĒRS.  

Nodokļa maksātājs, kas veic uzņēmējdarbību 1. dalībvalstī, veic ar PVN apliekamus darījumus 

gan savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī, gan 2. dalībvalstī un 3. dalībvalstī. Nodokļa 

maksātājs vēlas piemērot pārrobežu MVU režīmu savām piegādātajām precēm un sniegtajiem 

pakalpojumiem savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī, kā arī 2. dalībvalstī, tāpēc 

2026. gada 1. maijā nodokļa maksātājs iesniedz iepriekšēju paziņojumu savai 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstij. 

Uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts ir noteikusi valsts robežvērtību 85 000 EUR apmērā un 

pieprasa, lai valsts robežvērtība netiktu pārsniegta kārtējā kalendārajā gadā un iepriekšējā 

kalendārajā gadā, lai varētu izmantot atbrīvojumu tās teritorijā. 

2. dalībvalsts ir noteikusi divas valsts robežvērtības: vienu būvniecības nozarei 50 000 EUR 

apmērā un otru – visām pārējām uzņēmējdarbības nozarēm 70 000 EUR apmērā. 

2.  dalībvalsts pieprasa, lai neviena no robežvērtībām netiktu pārsniegta kārtējā kalendārajā 

gadā un divos iepriekšējos kalendārajos gados, lai varētu izmantot atbrīvojumu tās teritorijā. 

3. dalībvalsts pieprasa, lai tās valsts robežvērtība netiktu pārsniegta kārtējā kalendārajā gadā 

un iepriekšējā kalendārajā gadā, lai varētu izmantot atbrīvojumu tās teritorijā. 

Nodokļa maksātājam iepriekšējā paziņojumā jāiekļauj šāda informācija par savu gada 

apgrozījumu: 

 
10 Gada apgrozījums ir dalībvalstī piegādāto preču un sniegto pakalpojumu kopējā vērtība bez PVN 

kalendārajā gadā, ko nosaka atbilstoši 1.6. jautājumā “Kā tiek aprēķināts gada apgrozījums?” 

sniegtajai informācijai. Sk. arī 1.7. jautājumu “Kā tiek aprēķināts gada apgrozījums Savienībā?”. 

11 Sk. informāciju, kas par katru dalībvalsti pieejama MVU tīmekļa portālā. 

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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- tā gada apgrozījums uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī kārtējā kalendārajā gadā 

(no 2026. gada 1. janvāra līdz 30. aprīlim) un iepriekšējā kalendārajā gadā 

(2025. gadā); 

- tā gada apgrozījums 2. dalībvalstī kārtējā kalendārajā gadā un divos iepriekšējos 

kalendārajos gados (2024. un 2025. gadā). Gada apgrozījums jānorāda atsevišķi 

būvniecības nozares robežvērtībai un citu uzņēmējdarbības nozaru robežvērtībai; 

- tā gada apgrozījums 3. dalībvalstī kārtējā kalendārajā gadā un iepriekšējā kalendārajā 

gadā; 

- “0” kā tā gada apgrozījums pārējās 24 dalībvalstīs, jo tas neveica darījumus šajās 

dalībvalstīs kārtējā kalendārajā gadā un iepriekšējā kalendārajā gadā. 

 

Dalībvalsts 
Valsts 

robežvērtība 
(EUR) 

Gada 
apgrozījums 
2024. gadā 

(EUR) 

Gada 
apgrozījums 

2025. gadā (EUR) 

Gada 
apgrozījums 
2026. gadā 

(EUR) 

Uzņēmējdarbība
s veikšanas 
dalībvalsts 

85 000 Nepiemēro 40 000 12 000 

2. dalībvalsts 

būvniecības 
nozare: 50 000 

19 000 14 000 3500; 

citas 
uzņēmējdarbība

s nozares: 
70 000 

41 000 38 000 5000 

3. dalībvalsts Nepiemēro Nepiemēro 7000 2000 

4. dalībvalsts Nepiemēro Nepiemēro 0 0 

5. dalībvalsts Nepiemēro Nepiemēro 0 0 

... Nepiemēro Nepiemēro 0 0 

27. dalībvalsts Nepiemēro Nepiemēro 0 0 
 

Ja 3. dalībvalsts būtu pieprasījusi, lai tās valsts robežvērtība netiktu pārsniegta kārtējā 

kalendārajā gadā un divos iepriekšējos kalendārajos gados, lai varētu izmantot atbrīvojumu 

tās teritorijā, nodokļa maksātājam iepriekšējā paziņojumā būtu bijis jāiekļauj savs apgrozījums 

3. dalībvalstī 2024., 2025. gadā, kā arī no 2026. gada 1. janvāra līdz 30. aprīlim, pat ja tas 

nevēlētos piemērot pārrobežu MVU režīmu minētajā dalībvalstī.  

Tāpat, ja 3. dalībvalsts būtu noteikusi atšķirīgas robežvērtības dažādām uzņēmējdarbības 

nozarēm, nodokļa maksātājam būtu bijis jāsadala savs apgrozījums pa uzņēmējdarbības 

nozarēm. 
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3.2.3. Kurā valūtā jānorāda vērtības iepriekšējā 
paziņojumā? 

Iepriekšējā paziņojumā iekļaujamo piegāžu vērtību izsaka euro. Tomēr dalībvalstis, kas nav 

ieviesušas euro, var pieprasīt, lai vērtības tiktu izteiktas to valsts valūtā. Ja piegādes ir veiktas 

citās valūtās, konvertāciju veic, piemērojot valūtas maiņas kursu, ko Eiropas Centrālā banka 

publicējusi kalendārā gada pirmajā dienā vai, ja šajā dienā tas nav publicēts, nākamajā 

publicēšanas dienā. 

3.2.4. Cik ilgs būs reģistrācijas process? 

Parasti reģistrācijas process aizņem ne ilgāk kā 35 darba dienas no datuma, kad 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts saņem iepriekšēju paziņojumu, ko iesniedzis nodokļa 

maksātājs, kurš lūdz piemērot pārrobežu MVU režīmu, līdz brīdim, kad atbrīvojums stājas 

spēkā. Šis laikposms var būt ilgāks, ja atbrīvojuma dalībvalstīm būs vajadzīgs vairāk laika, lai 

veiktu vajadzīgās pārbaudes, kas ļaus novērst nodokļu nemaksāšanu vai izvairīšanos no 

nodokļu maksāšanas. Šādā gadījumā attiecīgā atbrīvojuma dalībvalsts informē 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsti, lai tā varētu informēt nodokļa maksātāju par 

kavēšanos. 

Kopumā veicamie pasākumi ir šādi. 

1.- Nodokļa maksātājs iesniedz savai uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstij iepriekšēju 

paziņojumu, kurā lūdz ļaut tam piemērot pārrobežu MVU režīmu vienā (vai vairākās) 

atbrīvojuma dalībvalstīs. 

2.- Piecpadsmit darba dienu laikā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstij ir jāpārbauda, vai 

nodokļa maksātāja veikto darījumu apjoms visās 27 dalībvalstīs nepārsniedz Savienības gada 

robežvērtību (100 000 EUR) gan tajā kalendārajā gadā, kad tiek iesniegts iepriekšējais 

paziņojums, gan iepriekšējā kalendārajā gadā.  

3.a.- Ja nodokļa maksātāja gada apgrozījums Savienībā pārsniedz Savienības gada 

robežvērtību, uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts neļauj nodokļa maksātājam piemērot 

pārrobežu MVU režīmu12. Šajā posmā process tiktu izbeigts. 

 
12  Šajā gadījumā nodokļa maksātājs var piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī savā 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī, ja tā gada apgrozījums šajā dalībvalstī nepārsniedz valsts 

gada robežvērtību. Sk. 2.1.1. jautājumu “Kādi ir nosacījumi MVU režīma piemērošanai dalībvalsts 

līmenī?”. 



 33. lpp. no 61 

 

3.b.- Ja nodokļa maksātāja gada apgrozījums Savienībā nepārsniedz Savienības gada 

robežvērtību, uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstij ir jānosūta informācija, ko nodokļa 

maksātājs sniedzis iepriekšējā paziņojumā, atbrīvojuma dalībvalstij. 

4.- Piecpadsmit darba dienu laikā atbrīvojuma dalībvalsts pārbaudīs, vai nodokļa maksātājs 

atbilst valsts nosacījumiem, lai piemērotu pārrobežu MVU režīmu, piemēram, vai nodokļa 

maksātāja gada apgrozījums tās teritorijā nav lielāks par valsts gada robežvērtību kārtējā 

kalendārajā gadā un iepriekšējā kalendārajā gadā (vai divos iepriekšējos kalendārajos gados, 

ja tā noteikusi atbrīvojuma dalībvalsts). Atbrīvojuma dalībvalsts informē uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalsti par rezultātu. 

5.- Uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts informē nodokļa maksātāju par iznākumu:  

a) ja nodokļa maksātājs atbilst valsts nosacījumiem attiecībā uz pārrobežu MVU režīma 

piemērošanu dalībvalstī, kurā tas vēlas piemērot šo režīmu:  tam tiks piešķirts “EX” numurs13;  

b) ja nodokļa maksātājs neatbilst valsts nosacījumiem, lai piemērotu pārrobežu MVU režīmu 

dalībvalstī, kurā tas vēlas piemērot šo režīmu, tas saņems pienācīgi pamatotu atteikumu 

piemērot MVU režīmu. 

Ja nodokļa maksātājs ir lūdzis atļaut piemērot pārrobežu MVU režīmu vairāk nekā vienā 

dalībvalstī, uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts atļaus izmantot atbrīvojumu katrā 

dalībvalstī, izsniedzot “EX” numuru vai atjauninot to un pievienojot jaunas dalībvalstis, kurās 

atbrīvojumu var izmantot, tiklīdz tā saņems atbildi no jebkuras no atbrīvojuma dalībvalstīm, 

nevis gaidīs atbildi no visām atbrīvojuma dalībvalstīm. Uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts 

izmantos tādu pašu pieeju, ja nebūs izpildīti nosacījumi atbrīvojuma piešķiršanai.  

Ja uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts nav saņēmusi atbildi no atbrīvojuma dalībvalsts(-īm) 

35 darba dienu laikā pēc iepriekšējā paziņojuma iesniegšanas, uzņēmējdarbības veikšanas 

dalībvalsts piešķirs nodokļa maksātājam attiecīgajā(-s) dalībvalstī(-s) atļauju piemērot 

pārrobežu MVU režīmu, izdodot “EX” numuru vai atjauninot to pēc 35 darba dienu laikposma 

beigām. Pēdējo minēto nosacījumu nepiemēro, ja, lai novērstu nodokļu nemaksāšanu vai 

izvairīšanos no nodokļu maksāšanas, procedūras īstenošanai nepieciešams vairāk par 35 darba 

dienām. 

  

 
13  Procedūra ir tāda pati arī gadījumā, kad nodokļa maksātājs lūdz atļaut piemērot pārrobežu MVU 

režīmu ne tikai atbrīvojuma dalībvalstī(-s), bet arī savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī. 
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3.2.5. Kad atbrīvojums stāsies spēkā (sākuma datums)? 

Nodokļa maksātājs var sākt piemērot pārrobežu MVU režīmu dalībvalstī(-s), kurā(-s) tas ir 

lūdzis izmantot atbrīvojumu, no brīža, kad tas saņem tam piešķirto “EX” numuru, vai no brīža, 

kad šo “EX” numuru ir atjauninājusi tā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts. Sākuma datums 

dažādās dalībvalstīs var atšķirties, jo uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts ļauj izmantot 

atbrīvojumu, tiklīdz tā no atbrīvojuma dalībvalstīm saņem atbildi, ka ir izpildīti valsts 

nosacījumi, lai varētu piemērot pārrobežu MVU režīmu. 

PIEMĒRS.  

Nodokļa maksātājs, kas veic uzņēmējdarbību 1. dalībvalstī, veic ar PVN apliekamus darījumus 

1. dalībvalstī, 2. dalībvalstī un 3. dalībvalstī. Nodokļa maksātājs vēlas piemērot pārrobežu 

MVU režīmu 2. un 3. dalībvalstī, tāpēc 2025. gada 1. aprīlī iesniedz iepriekšēju paziņojumu 

savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī. Nodokļa maksātājs atbilst nosacījumiem, lai 

piemērotu pārrobežu MVU režīmu minētajās dalībvalstīs. 

Uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts atbildi no 2. dalībvalsts saņem 2025. gada 21. aprīlī, 

bet no 3. dalībvalsts – 2025. gada 28. aprīlī.  

Uzņēmējdarbības veikšanas vietas dalībvalsts atļauj izmantot atbrīvojumu no nodokļa, tiklīdz 

tā saņem lēmumus no 2. dalībvalsts un 3. dalībvalsts, tādējādi: 

- uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts 2025. gada 23. aprīlī izsniedz “EX” numuru un 

paziņo to nodokļa maksātājam, norādot, ka tas var piemērot pārrobežu MVU režīmu 

2. dalībvalstī; 

- uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts 2025. gada 1. maijā atjaunina “EX” numuru un 

paziņo to nodokļa maksātājam, norādot, ka tas var piemērot pārrobežu MVU režīmu 

3. dalībvalstī. 

MVU iesniedz 
iepriekšēju 

paziņojumu MSEST

Pārbau
des 

MSEST

Pārbaud
es 

MSEXE

Paziņojums par 
atļauju piemērot MVU 

pārrobežu režīmu / 
“EX”numurs MVU

Saņemšanas 

datums 

Procedūras beigas 

Ne ilgāk kā 35 darba dienas 
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Tādējādi atbrīvojuma sākuma datums 2. dalībvalstī ir 2025. gada 23. aprīlis, bet 

3. dalībvalstī – 2025. gada 1. maijs. 

3.2.6. Vai lēmumu par atteikumu var pārsūdzēt? 

Jā, ikviens nodokļa maksātājs var pārsūdzēt lēmumu, ar ko noraida pieteikumu ļaut piemērot 

pārrobežu MVU režīmu. 

Ja atteikuma iemesls ir Savienības apgrozījuma robežvērtības pārsniegšana, nodokļa 

maksātājam pārsūdzība ir jāiesniedz savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī. 

Ja atteikuma iemesls ir valsts gada apgrozījuma robežvērtības pārsniegšana, nodokļa 

maksātājam pārsūdzība ir jāiesniedz attiecīgajai dalībvalstij. 

Pārsūdzības ir katras valsts kompetencē, tāpēc dalībvalstis noteiks savus noteikumus un 

procedūras. Uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstij jāveic visi pasākumi, kas vajadzīgi, lai 

informētu nodokļa maksātāju par atteikuma ļaut piemērot pārrobežu MVU režīmu iemesliem 

un par to, kurai dalībvalstij ir jāiesniedz pārsūdzība, ja tas vēlas apstrīdēt atteikumu. 

3.2.7. Vai nodokļa maksātājs var pieteikties, lai piemērotu 
pārrobežu MVU režīmu dalībvalstī vai dalībvalstīs, 
kas nav norādītas iepriekšējā paziņojumā? 

Jā, nodokļa maksātājs var pieteikties, lai izmantotu pārrobežu MVU režīmu dalībvalstī(-s), kas 

nav norādīta(-s) iepriekšējā paziņojumā. 

Lai to izdarītu, nodokļa maksātājam jāiesniedz savai uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstij 

iepriekšējā paziņojuma atjauninājums. Iepriekšējā paziņojuma atjauninājums ir jāiesniedz 

elektroniski, ja uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts, tā ir noteikusi14. 

Var izveidoties divas situācijas: 

a) nodokļa maksātājs jau piemēro pārrobežu MVU režīmu. Šādā gadījumā nodokļa 

maksātājs iepriekšējā paziņojuma atjauninājumā norāda šādu informāciju: 

- tā “EX” numuru, ko tam piešķīrusi uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts; 

- jauno(-ās) dalībvalsti(-is), kurā(-s) nodokļa maksātājs vēlas piemērot pārrobežu 

MVU režīmu; 

 
14 Sk. informāciju, kas par katru dalībvalsti pieejama MVU tīmekļa portālā. 

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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- informāciju par tā piegāžu kopējo vērtību, kas nav iepriekš sniegta ceturkšņa 

ziņojumos uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstij15. 

Iepriekšējā paziņojuma atjauninājumam (kā jaunam pieteikumam) piemēro tādu pašu 

reģistrācijas procesu kā iepriekšējam paziņojumam, ko pirms tam iesniedzis nodokļa 

maksātājs16. Visa procedūra aizņems ne vairāk kā 35 darba dienas, un uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalsts paziņos nodokļa maksātājam par tā jaunā pieprasījuma 

pieņemšanu vai noraidīšanu. Šis laikposms var būt ilgāks, ja atbrīvojuma dalībvalstīm 

būs vajadzīgs vairāk laika, lai veiktu vajadzīgās pārbaudes, kas ļaus novērst nodokļu 

nemaksāšanu vai izvairīšanos no nodokļu maksāšanas.  

Nodokļa maksātājs var sākt piemērot pārrobežu MVU režīmu jaunajā(-s) dalībvalstī(-s) 

no brīža, kad tas saņem paziņojumu no uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts par to, 

ka tas var izmantot savu esošo “EX” numuru jaunajā(-s) dalībvalstī(-s).  

Pēc 35 darba dienām no iepriekšējā paziņojuma atjauninājuma iesniegšanas brīža, 

nesaņemot atbildi no jaunās(-ajām) atbrīvojuma dalībvalsts(-īm) par nosacījumu izpildi 

pārrobežu MVU režīma piemērošanai, uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts ļaus 

nodokļa maksātājam izmantot atbrīvojumu jaunajā(-s) dalībvalstī(-s); 

b) nodokļa maksātājs ir iesniedzis iepriekšēju paziņojumu, kas joprojām tiek apstrādāts. 

Šādā gadījumā nodokļa maksātājam ir jāgaida, līdz tam tiks izsniegts “EX” numurs, 

pirms tas var lūgt izmantot atbrīvojumu jaunajā(-s) dalībvalstī(-s). Pēc tam process ir 

tāds pats, kā aprakstīts iepriekš a) punktā. 

3.2.8. Kas notiek, ja iepriekšējā paziņojumā sniegtā 
informācija ir nepareiza vai nepilnīga? 

Ja iepriekšējais paziņojums ir iesniegts, bet “EX” numurs vēl nav saņemts un iepriekšējā 

paziņojumā sniegtā informācija ir nepareiza vai nepilnīga, nodokļa maksātājs var to labot vai 

papildināt, iesniedzot jaunu iepriekšēju paziņojumu, lai aizstātu pirmo nosūtīto paziņojumu. 

Šajā gadījumā maksimālo iepriekšējā paziņojuma apstrādes termiņu (35 darba dienas) sāk 

skaitīt no brīža, kad nodokļa maksātājs iesniedz jauno iepriekšējo paziņojumu.   

Ja kļūdas atklājas pēc tam, kad nodokļa maksātājam tiek atļauts piemērot pārrobežu MVU 

režīmu, labojumu izdara, iesniedzot iepriekšējā paziņojuma atjauninājumu. Atjauninājumā 

vienmēr norāda “EX” numuru, kas jau ir piešķirts nodokļa maksātājam. 

 
15 Sk. 3.3.1. jautājumu “Kādi būs nodokļa maksātāja ziņošanas pienākumi saskaņā ar MVU pārrobežu 

režīmu?”. 

16 Sk. 3.2.4. jautājumu “Cik ilgs būs reģistrācijas process?”. 
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Ja, pamatojoties uz jauno informāciju, kas sniegta iepriekšējā paziņojuma atjauninājumā, tiek 

secināts, ka nodokļa maksātājs nav izpildījis nosacījumus, lai varētu piemērot pārrobežu MVU 

režīmu, nodokļa maksātājam ar atpakaļejošu spēku tiks atteikts ļaut piemērot MVU režīmu. 

Tas nozīmē, ka tiks uzskatīts, ka nodokļa maksātājam nav dota atļauja piemērot pārrobežu 

MVU režīmu kopš sākotnējā iepriekšējā paziņojuma iesniegšanas brīža un ka tam ir pienākums 

no minētā datuma piemērot savām piegādēm standarta PVN režīmu vai vienkāršotas 

procedūras. Ja nodokļa maksātāja piegādes ir atbrīvotas no PVN vienā vai vairākās dalībvalstīs 

pēc sākotnējā iepriekšējā paziņojuma izskatīšanas, tam jāsazinās ar attiecīgajām dalībvalstīm, 

lai nokārtotu ar PVN saistītos jautājumus. 

3.2.9. Kas jādara, mainot uzņēmējdarbības veikšanas 
dalībvalsti? 

Ja nodokļa maksātājs, kas piemēro pārrobežu MVU režīmu, maina savu uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalsti (no 1. dalībvalsts uz 2. dalībvalsti), tam jāiesniedz iepriekšējā paziņojuma 

atjauninājums savā iepriekšējā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī (1. dalībvalstī), norādot 

savu jauno uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsti (2. dalībvalsts). 

1. dalībvalsts pēc tam atcels “EX” numuru, ko tā bija piešķīrusi nodokļa maksātājam. Nodokļa 

maksātājam ir jāiesniedz jauns iepriekšējs paziņojums 2. dalībvalstij, lai atkal varētu piemērot 

pārrobežu MVU režīmu, un, ja visi nosacījumi būs izpildīti, 2. dalībvalsts piešķirs jaunu “EX” 

numuru. 

3.2.10. Vai iepriekšējā paziņojumā var izdarīt citus 
grozījumus? 

Nodokļa maksātājam ir jāinformē sava uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts, atjauninot 

iepriekšējo paziņojumu, par visām izmaiņām informācijā, kas iepriekš sniegta iepriekšējā 

paziņojumā, piemēram, par izmaiņām nodokļa maksātāja nosaukumā, darbībā vai adresē. 

3.3. Formālie pienākumi 

3.3.1. Kādi ziņošanas pienākumi būs nodokļa maksātājam 
saistībā ar MVU pārrobežu režīmu? 

Nodokļa maksātājam, kas piemēro pārrobežu MVU režīmu, ir jāiesniedz ceturkšņa ziņojumi  

savai uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstij par visām tā piegādātajām precēm un 

sniegtajiem pakalpojumiem visās dalībvalstīs. 
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Ceturkšņa ziņojumos ir jāiekļauj šāda informācija: 

- nodokļa maksātāja “EX” numurs; 

- (no nodokļa atbrīvoto vai ar nodokli aplikto) piegādāto preču kopējā vērtība 

kalendārajā ceturksnī uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī vai “0”, ja preču piegādes 

nav veiktas; 

- (no nodokļa atbrīvoto vai ar nodokli aplikto) piegādāto preču kopējā vērtība 

kalendārajā ceturksnī katrā no dalībvalstīm, kuras nav uzņēmējdarbības veikšanas 

dalībvalsts, vai “0”, ja preču piegādes nav veiktas. 

Ja dalībvalstis, kas piešķir atbrīvojumu, dažādām uzņēmējdarbības nozarēm ir noteikušas 

atšķirīgas robežvērtības, piegāžu kopējā vērtība jānorāda atsevišķi katrai robežvērtībai17. 

Ceturkšņa ziņojumā iekļaujamo piegāžu vērtības ir tās vērtības, ko izmanto, lai aprēķinātu gada 

apgrozījumu18.  

Ceturkšņa ziņojumos iekļaujamo piegāžu vērtības izsaka euro. Tomēr dalībvalstis, kas nav 

ieviesušas euro, var pieprasīt, lai vērtības tiktu izteiktas to valsts valūtā. Valūtas konvertēšanai 

nodokļa maksātājs izmantos valūtas maiņas kursu, ko Eiropas Centrālā banka publicējusi 

kalendārā gada pirmajā dienā vai nākamajā dienā, ja pirmajā dienā tas nav publicēts.  

Nodokļa maksātājam ceturkšņa ziņojums jāiesniedz uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstij 

mēneša laikā pēc kalendārā ceturkšņa beigām. 

KALENDĀRAIS CETURKSNIS DEKLARĀCIJAS IESNIEGŠANA 

1. CET.: no 1. janvāra līdz 31. martam 1.–30. aprīlis 

2. CET.: no 1. aprīļa līdz 30. jūnijam 1.–31. jūlijs 

3. CET.: no 1. jūlija līdz 30. septembrim 1–31. oktobris 

4. CET.: no 1. oktobra līdz 31. decembrim nākamā gada 1.–31. janvāris 

 

Ceturkšņa ziņojums jāiesniedz elektroniski, ja uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts tā ir 

noteikusi19. 

 
17 Sk. informāciju, kas par katru dalībvalsti pieejama MVU tīmekļa portālā. 

18 Sk. 1.6. jautājumu “Kā aprēķina gada apgrozījumu?”. 

19 Sk. informāciju, kas par katru dalībvalsti pieejama MVU tīmekļa portālā. 

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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3.3.2. Kādas vērtības jāiekļauj pirmajā ceturkšņa 
ziņojumā? 

Tā kā iepriekšējā paziņojuma iesniegšanas datums atšķiras no datuma, kurā nodokļa maksātājs 

var sākt piemērot MVU pārrobežu režīmu, pirmajā ceturkšņa ziņojumā, kas jāiesniedz, 

informācija var dublēties vai iztrūkt. 

Lai to novērstu, ir paredzēti divi varianti: 

a) iepriekšējo paziņojumu iesniedz vienā kalendārajā ceturksnī, bet nākamajā kalendārajā 

ceturksnī nodokļa maksātājs saņem savu “EX” numuru, lai piemērotu pārrobežu MVU 

režīmu. 

Šādā gadījumā pirmajā ceturkšņa ziņojumā, kas jāiesniedz saskaņā ar pārrobežu MVU 

režīmu, jāiekļauj to piegāžu vērtība, kas veiktas kalendārajā ceturksnī, uz kuru attiecas 

ceturkšņa ziņojums, un atsevišķi jānorāda to piegāžu kopējā vērtība, kas veiktas 

laikposmā no iepriekšējā paziņojuma iesniegšanas datuma līdz iepriekšējam 

paziņojumam atbilstošā kalendārā ceturkšņa pēdējam datumam. 

PIEMĒRS. 

Nodokļa maksātājs iesniedz iepriekšēju paziņojumu 2025. gada 14. martā un saņem 

savu “EX” numuru 2025. gada 15. aprīlī. Pirmais ceturkšņa ziņojums, kas nodokļa 

maksātājam jāiesniedz saskaņā ar MVU režīmu, atbilst 2025. gada otrajam ceturksnim 

(2. CET.), un tajā tiks iekļautas šādas vērtības: 

— 2025. gada aprīlī, maijā un jūnijā veikto piegāžu kopējā vērtība; 

— to piegāžu kopējā vērtība, kas veiktas laikposmā no iepriekšējā paziņojuma 

iesniegšanas datuma (2025. gada 14. marta) līdz pirmā kalendārā ceturkšņa 

pēdējam datumam (2025. gada 31. martam). 

PIEMĒRS.  

Nodokļa maksātājs iesniedz iepriekšēju paziņojumu 2025. gada 15. decembrī un saņem 

savu “EX” numuru 2026. gada 14. janvārī. Pirmais ceturkšņa ziņojums, kas nodokļa 

maksātājam jāiesniedz saskaņā ar MVU režīmu, atbilst 2026. gada pirmajam 

ceturksnim (1. CET.), un tajā tiks iekļautas šādas vērtības: 

 

— 2026. gada janvārī, februārī un martā veikto piegāžu kopējā vērtība; 

— to piegāžu kopējā vērtība, kas veiktas laikposmā no iepriekšējā paziņojuma 

iesniegšanas datuma (2025. gada 15. decembrī) līdz ceturtā kalendārā 

ceturkšņa pēdējam datumam (2025. gada 31. decembrim); 
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b) iepriekšējais paziņojums tiek iesniegts un nodokļa maksātājs saņem savu individuālo 

“EX” identifikācijas numuru pārrobežu MVU režīma piemērošanai vienā un tajā pašā 

kalendārajā ceturksnī. 

Šādā gadījumā pirmajā ceturkšņa ziņojumā, kas jāiesniedz saskaņā ar pārrobežu MVU 

režīmu, jāiekļauj tikai to piegāžu vērtība, kas veiktas no iepriekšējā paziņojuma 

iesniegšanas datuma līdz tā kalendārā ceturkšņa pēdējam datumam, uz kuru attiecas 

minētais ceturkšņa ziņojums. 

PIEMĒRS. 

Nodokļa maksātājs iesniedz iepriekšēju paziņojumu 2025. gada 15. jūlijā un saņem 

savu “EX” numuru 2025. gada 10. augustā. Pirmais ceturkšņa ziņojums, kas jāiesniedz 

nodokļa maksātājam, atbilst 2025. gada trešajam ceturksnim (3. CET.), un tajā tiks 

iekļautas šādas vērtības: 

- no iepriekšējā paziņojuma iesniegšanas datuma (2025. gada 15. jūlija) līdz 

trešā kalendārā ceturkšņa pēdējam datumam (2025. gada 30. septembrim) 

veikto piegāžu kopējā vērtība. 

To piegāžu vērtība, kas veiktas laikā no 2025. gada 1. jūlija līdz 15. jūlijam, jau ir 

iekļauta iepriekšējā paziņojumā. 

3.3.3. Kas notiek, ja ceturkšņa ziņojumā sniegtā 
informācija ir nepareiza? (ceturkšņa ziņojumu 
labošana)  

Ja nodokļa maksātājs atklāj kļūdas ceturkšņa ziņojumā vai ja kalendārajā ceturksnī veiktais 

darījums tiek atcelts (piemēram, preču atgriešana), labojumu veic, atkārtoti iesniedzot 

sākotnējo ceturkšņa ziņojumu, un tas jāizdara nekavējoties, tiklīdz kļūda ir konstatēta.  

Ceturkšņa ziņojuma labošanas termiņš ir trīs gadi. 

3.3.4. Kas notiek, ja ceturkšņa ziņojumi netiek iesniegti vai 
tiek iesniegti novēloti? 

Šādos gadījumos nodokļa maksātājs var turpināt piemērot pārrobežu MVU režīmu, bet 

jebkura dalībvalsts, kas piešķīrusi atbrīvojumu, var pieprasīt nodokļa maksātājam savā 

teritorijā izpildīt PVN pienākumus, piemēram, reģistrēties kā PVN maksātājam un iesniegt PVN 
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deklarāciju20, tādējādi zaudējot priekšrocības, ko sniedz atbrīvojums no šiem pienākumiem. Ja 

nodokļa maksātājs turpina nepildīt PVN pienākumus, dalībvalsts, kas piešķīrusi atbrīvojumu, 

var piemērot sankcijas. 

Ceturkšņa ziņojumu uzskata par iesniegtu novēloti, ja nodokļa maksātājs kavē tā iesniegšanu 

par vairāk nekā 30 dienām vai ja divi vai vairāk secīgi ceturkšņa ziņojumi tiek iesniegti novēloti. 

3.3.5. Vai nodokļa maksātājam ir jāizraksta rēķini? 

Dalībvalstis var atbrīvot nodokļa maksātāju, kas izmanto pārrobežu MVU režīmu to teritorijā, 

no pienākuma izrakstīt rēķinus. Ja dalībvalsts nolemj neatbrīvot nodokļa maksātāju no 

pienākuma izrakstīt rēķinus, tā ļaus nodokļa maksātājam izrakstīt vienkāršotus rēķinus.  

Plašāka informācija par noteikumiem, kas piemērojami jūsu uzņēmējdarbības veikšanas 

dalībvalstī un visās pārējās dalībvalstīs, ir pieejama MVU tīmekļa portālā. 

3.3.6. Vai nodokļa maksātājam ir jābūt reģistrētam kā 
PVN maksātājam un ir jāiesniedz PVN deklarācijas? 

Nē, ja nodokļa maksātājs piemēro pārrobežu MVU režīmu, tam ir jāiesniedz vienīgi iepriekšējs 

paziņojums un ceturkšņa ziņojumi savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī. Tādējādi 

atbrīvojuma dalībvalstī tam nebūs jāreģistrējas kā PVN maksātājam un jāiesniedz PVN 

deklarācija par tā piegādēm, uz kurām attiecas atbrīvojums minētajā dalībvalstī. 

Turklāt, ja nodokļa maksātājs izmanto MVU režīmu arī savā uzņēmējdarbības veikšanas 

dalībvalstī, tam arī nebūs jāiesniedz PVN deklarācija par piegādēm, uz kurām attiecas 

atbrīvojums savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī. 

Tomēr jāatgādina, ka MVU režīms attiecas tikai uz piegādēm. Tāpēc nodokļa maksātājam, kas 

piemēro pārrobežu MVU režīmu, ir jāizpilda savas PVN saistības un jāmaksā PVN par 

pirkumiem, par kuriem tam ir jāmaksā PVN, piemēram, kad tas importē preces, iegādājas 

preces un pakalpojumus Kopienas iekšienē, piemērojot apgrieztās maksāšanas sistēmu21. 

 
20 Sk. informāciju, kas par katru dalībvalsti pieejama MVU tīmekļa portālā. 

21  Sk. plašāku informāciju Paskaidrojumu par ES PVN izmaiņām attiecībā uz īpašo režīmu mazajiem 

uzņēmumiem 6. iedaļā “MIJIEDARBĪBA AR STANDARTA PVN REŽĪMU”.  

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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3.4. Izstāšanās no pārrobežu MVU režīma 

Nodokļa maksātājs var brīvprātīgi izstāties no pārrobežu MVU režīma (pārtraukšana) vai arī 

nodokļa maksātāju var izslēgt no režīma (izslēgšana), ja vairs netiek izpildīti nosacījumi 

pārrobežu MVU režīma piemērošanai. 

Izslēgšanas gadījumā nodokļa maksātājam uz noteiktu laiku ir aizliegts izmantot MVU 

pārrobežu režīmu. Nodokļa maksātājam arī var liegt to izmantot, ja režīma piemērošana tiek 

pārtraukta. 

3.4.1. Piemērošanas pārtraukšana 

3.4.1.1. Kā pārtraukt piemērot pārrobežu MVU režīmu? 

Ja nodokļa maksātājs nolemj pārtraukt piemērot pārrobežu MVU režīmu dažās vai visās 

atbrīvojuma dalībvalstīs, vai tad, kad tas izbeidz saimniecisko darbību, nodokļa maksātājam 

par to jāinformē sava uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts, iesniedzot iepriekšējā 

paziņojumā atjauninājumu. 

3.4.1.2. Kad piemērošana tiks pārtraukta? 

Piemērošana tiks pārtraukta: 

- no nākamā kalendārā ceturkšņa pirmā datuma, ja uzņēmējdarbības veikšanas 

dalībvalsts saņems iepriekšējā paziņojuma atjauninājumu kalendārā ceturkšņa 

pirmajos divos mēnešos; 

- no nākamā kalendārā ceturkšņa otrā mēneša pirmā datuma, ja uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalsts saņems iepriekšējā paziņojuma atjauninājumu kalendārā 

ceturkšņa pēdējā mēnesī. 

PIEMĒRS.  

Nodokļa maksātājs, kas piemēro pārrobežu MVU režīmu 1. dalībvalstī, vēlas pārtraukt to darīt. 

Lai to izdarītu, nodokļa maksātājs iesniedz iepriekšējā paziņojuma atjauninājumu, ko 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts saņem 2026. gada 20. augustā. Šādā gadījumā režīma 

piemērošana tiks izbeigta 2026. gada 1. oktobrī. 

Ja uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts būtu saņēmusi iepriekšējā paziņojuma 

atjauninājumu 2026. gada 15. septembrī, režīma piemērošana tiktu izbeigta 2026. gada 

1. novembrī. 
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Tiklīdz nodokļa maksātājs būs iesniedzis iepriekšējā paziņojuma atjauninājumu, informējot par 

pārrobežu MVU režīma izbeigšanu, uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts nekavējoties veiks 

vienu no šādām darbībām: 

a) ja nodokļa maksātājs pārtrauc piemērot pārrobežu MVU režīmu visās dalībvalstīs, 

kurās tas piemēroja īpašo režīmu, nodokļa maksātāja “EX” NUMURS TIKS ANULĒTS; 

b) ja nodokļa maksātājs pārtrauc piemērot pārrobežu MVU režīmu tikai dažās dalībvalstīs, 

vienlaikus turpinot to piemērot citās dalībvalstīs, nodokļa maksātāja “EX” NUMURS 

PALIKS SPĒKĀ un INFORMĀCIJA par dalībvalstīm, kurās “EX” numurs nodrošina piekļuvi 

atbrīvojumam, tiks ATJAUNINĀTA. 

3.4.1.3. Kad pēc brīvprātīgas izstāšanās no īpašā režīma nodokļa 
maksātājs var atkārtoti iesniegt pieteikumu pārrobežu 
MVU režīma piemērošanai? 

Dalībvalstis nosaka sīki izstrādātus noteikumus un nosacījumus, kā brīvprātīgi atteikties no 

režīma piemērošanas. Ja nodokļa maksātājs izvēlas brīvprātīgi atteikties no pārrobežu MVU 

režīma piemērošanas kādā dalībvalstī, minētā dalībvalsts var paredzēt karantīnas periodu, 

kura laikā nodokļa maksātājs nevar piemērot pārrobežu MVU režīmu. Šā perioda beigās 

nodokļa maksātājs var atkārtoti izvēlēties piemērot pārrobežu MVU režīmu, ja tas atbilst 

visiem nosacījumiem (sk. informāciju, kas par katru dalībvalsti pieejama MVU tīmekļa portālā), 

iesniedzot iepriekšēju paziņojumu vai iepriekšējā paziņojuma atjauninājumu atkarībā no 

konkrētā gadījuma. 

3.4.2. Izslēgšana 

3.4.2.1. Kad nodokļa maksātājs tiks izslēgts no pārrobežu MVU 
režīma? 

Nodokļa maksātājs, kas piemēro pārrobežu MVU režīmu, tiek izslēgts no šā īpašā režīma šādos 

gadījumos: 

a) ja kārtējā kalendārajā gadā vai iepriekšējā kalendārajā gadā tas pārsniedz Savienības 

gada robežvērtību (100 000 EUR);  

b) ja tas pārsniedz tās dalībvalsts gada robežvērtību, kura piešķir atbrīvojumu, kārtējā 

kalendārajā gadā vai iepriekšējā kalendārajā gadā; 

c) kad tas ir izbeidzis saimniecisko darbību, bet nav par to paziņojis savai 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstij. 

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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3.4.2.2. Kas notiek, ja nodokļa maksātājs pārsniedz Savienības 
gada apgrozījuma robežvērtību? 

Kā minēts iepriekš, tiklīdz nodokļa maksātājs, kas piemēro pārrobežu MVU režīmu, pārsniegs 

Savienības gada apgrozījuma robežvērtību iepriekšējā kalendārajā gadā vai kārtējā kalendārajā 

gadā, tas no šā brīža tiks izslēgts no šā režīma. Tas nozīmē, ka no brīža, kad tiek pārsniegta 

Savienības gada robežvērtība: 

- nodokļa maksātājam ir jāpārtrauc piemērot pārrobežu MVU režīmu visās dalībvalstīs, 

kurās tas to piemēroja, un 

- nodokļa maksātājs nevar piemērot pārrobežu MVU režīmu jaunās dalībvalstīs (izņemot 

tās, kurās tas jau piemēroja īpašo režīmu). Nodokļa maksātājam varētu būt tiesības 

piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī tikai savā uzņēmējdarbības veikšanas 

dalībvalstī, ja ir izpildīti visi nosacījumi22. 

Līdz ar to uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts nekavējoties anulēs “EX” numuru, ko tā 

piešķīrusi nodokļa maksātājam pārrobežu MVU režīma piemērošanai. 

Kad nodokļa maksātājs tiek izslēgts no pārrobežu MVU režīma, tam ir jāpiemēro standarta 

PVN režīms katrā dalībvalstī, kurā tas piemēroja pārrobežu MVU režīmu. Attiecīgā gadījumā 

nodokļa maksātājs var arī izvēlēties piemērot vienkāršotas procedūras PVN piemērošanai un 

iekasēšanai saskaņā ar valsts tiesību aktiem (sk. informāciju par katru dalībvalsti, kas pieejama 

MVU tīmekļa portālā). 

PIEMĒRS.  

Nodokļa maksātājs, kas veic uzņēmējdarbību 1. dalībvalstī, izmanto pārrobežu MVU režīmu 

2. un 3. dalībvalstī. Nodokļa maksātājs veic darījumus arī 4. dalībvalstī saskaņā ar standarta 

PVN režīmu. 2026. gada 30. decembrī nodokļa maksātāja apgrozījums Savienībā ir 

99 300 EUR. 2026. gada 31. decembrī nodokļa maksātājs 3. dalībvalstī veic jaunu piegādi 

1 000 EUR apmērā. 

 

Summas 
(EUR) 

Apgrozījums Savienībā no 1.1.2026. līdz 
30.12.2026. 99 300 

Piegāde 3. dalībvalstī 31.12.2026. 1 000 

Apgrozījums Savienībā no 1.1.2026. līdz 
31.12.2026. 100 300 

Savienības robežvērtība 100 000 

 

 
22  Sk. 2.1.1. jautājumu “Kādi ir nosacījumi MVU režīma piemērošanai dalībvalsts līmenī?”. 

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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Tā kā 2026. gada 31. decembrī nodokļa maksātāja apgrozījums Savienībā (100 300 EUR) 

pārsniedz Savienības gada robežvērtību (100 000 EUR): 

 

- nodokļa maksātājam ir jāpārtrauc piemērot pārrobežu MVU režīmu 2. un 3. dalībvalstī 

2026. gada 31. decembrī, un minētajā datumā sākas karantīnas periods; 

- nodokļa maksātājam jāpiemēro standarta PVN režīms (jāreģistrējas kā PVN 

maksātājam, jāiesniedz PVN deklarācijas utt.) vai vienkāršotas procedūras 2. un 

3. dalībvalstī no 2026. gada 31. decembra pēc piegādes 1 000 EUR apmērā, jo tā ir 

pirmā piegāde, kuras rezultātā ir pārsniegta Savienības robežvērtība. Tāpēc nodokļa 

maksātāju nevar atbrīvot no PVN par piegādi 3. dalībvalstī 1 000 EUR apmērā, jo tai ir 

jāpiemēro PVN; 

- nodokļa maksātājs nevar pieprasīt atļaut piemērot pārrobežu MVU režīmu 

4. dalībvalstī. Tas varētu piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī savā 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī (1. dalībvalstī), ja ir izpildīti visi nosacījumi.  

 

3.4.2.3. Vai nodokļa maksātājam ir jāziņo, ja tas pārsniedz 
Savienības gada apgrozījuma robežvērtību? 

Jā, ja ir pārsniegta Savienības gada apgrozījuma robežvērtība (100 000 EUR), nodokļa 

maksātājam ir jāinformē uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts 15 darba dienu laikā no brīža, 

kad robežvērtība tiek pārsniegta, iesniedzot galīgo ziņojumu ar šādu informāciju:  

- kopējā vērtība tām piegādēm, kas veiktas uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī no 

kārtējā kalendārā ceturkšņa sākuma līdz datumam, kad tika pārsniegta Savienības gada 

apgrozījuma robežvērtība; 

- kopējā vērtība tām piegādēm, kas veiktas katrā dalībvalstī, kas nav uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalsts, no kārtējā kalendārā ceturkšņa sākuma līdz datumam, kad tika 

pārsniegta Savienības gada apgrozījuma robežvērtība.  

Visa šī informācija ir jāiesniedz elektroniski, ja uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts tā ir 

noteikusi23. 

Ja nodokļa maksātājs 15 darba dienu laikā neiesniedz galīgo ziņojumu, uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalsts var nodokļa maksātājam piemērot sankcijas.  

 
23 Sk. informāciju, kas par katru dalībvalsti pieejama MVU tīmekļa portālā. 

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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3.4.2.4. Kas ir karantīnas periods? 

Ja nodokļa maksātājs tiek izslēgts no pārrobežu MVU režīma, tas kādu laiku, t. i., karantīnas 

periodā, nevarēs atkārtoti piemērot pārrobežu MVU režīmu.  

Karantīnas periods sāksies no brīža, kad ir pārsniegta Savienības gada robežvērtība, un aptvers 

kārtējā kalendārā gada atlikušo daļu un nākamo kalendāro gadu.  

 

 

 

 

 

 

Kad karantīnas periods būs beidzies, nodokļa maksātājs varēs iesniegt jaunu iepriekšēju 

paziņojumu par pārrobežu MVU režīma atkārtotu piemērošanu tajās dalībvalstīs, kurās tas 

iepriekš tika piemērots (vai piemērot to jaunās dalībvalstīs), ar noteikumu, ka ir izpildīti visi 

nosacījumi. 

PIEMĒRS. 

Nodokļa maksātājs, kas veic uzņēmējdarbību 1. dalībvalstī, izmanto pārrobežu MVU režīmu 

2. un 3. dalībvalstī. Nodokļa maksātājs veic darījumus arī 4. dalībvalstī saskaņā ar standarta 

PVN režīmu. 2026. gada 12. oktobrī nodokļa maksātāja apgrozījums Savienībā ir 98 000 EUR. 

2026. gada 13. oktobrī nodokļa maksātājs veic jaunu piegādi 4. dalībvalstī 2100 EUR apmērā. 

 

Summas 
(EUR) 

Apgrozījums Savienībā no 1.1.2026. līdz 
12.10.2026. 98 000 

Piegāde 4. dalībvalstī 13.10.2026. 2100 

Apgrozījums Savienībā no 1.1.2026. līdz 
13.10.2026. 100 100 

Savienības robežvērtība 100 000 
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Tā kā 2026. gada 13. oktobrī nodokļa maksātāja apgrozījums Savienībā (100 100 EUR) 

pārsniedza Savienības gada apgrozījuma robežvērtību (100 000 EUR): 

- nodokļa maksātājam 2026. gada 13. oktobrī ir jāpārtrauc piemērot pārrobežu MVU 

režīmu 2. un 3. dalībvalstī, un 2026. gada 13. oktobrī sākas karantīnas periods. Līdz ar 

to nodokļa maksātāju nevar atbrīvot no PVN par piegādi 2100 EUR apmērā, un tam ir 

jāsamaksā par to PVN;   

- karantīnas periods beidzas 2027. gada 31. decembrī; 

- no 2028. gada 1. janvāra nodokļa maksātājs var iesniegt jaunu iepriekšēju paziņojumu 

par pārrobežu MVU režīma atkārtotu piemērošanu 2. un 3. dalībvalstī, kā arī par 

pārrobežu MVU režīma piemērošanu citās dalībvalstīs, ja ir izpildīti visi nosacījumi (nav 

pārsniegts gada apgrozījums Savienībā, nav pārsniegta valsts gada apgrozījuma 

robežvērtība). 

3.4.2.5. Vai nodokļa maksātājs var turpināt piemērot MVU režīmu 
dalībvalsts līmenī savā uzņēmējdarbības veikšanas 
dalībvalstī, ja ir pārsniegta Savienības gada robežvērtība? 

Pat ja nodokļa maksātājs ir pārsniedzis Savienības gada apgrozījuma robežvērtību, tas var 

turpināt piemērot MVU režīmu dalībvalsts līmenī savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī, 

ja vien tas nepārsniedz gada apgrozījuma robežvērtību šajā dalībvalstī. 

3.4.2.6. Kas notiek, ja nodokļa maksātājs pārsniedz vienīgi valstī 
noteikto gada apgrozījuma robežvērtību? 

Ja nodokļa maksātājs, kas piemēro pārrobežu MVU režīmu dalībvalstī, kārtējā kalendārajā 

gadā vai iepriekšējā kalendārajā gadā pārsniedz valsts gada robežvērtību, tas tiks izslēgts no 

minētā režīma tikai konkrētajā dalībvalstī. Nodokļa maksātājs var turpināt piemērot pārrobežu 

MVU režīmu citā(-s) dalībvalstī(-s), uz kuru(-ām) attiecas atbrīvojums. 

Izslēgšana no pārrobežu MVU režīma dalībvalstī, uz kuru attiecas atbrīvojums, darbojas tāpat 

kā izslēgšana no MVU režīma dalībvalsts līmenī24. 

Tādējādi spēkā stāšanās datums, no kura nodokļa maksātājam ir jāpārtrauc piemērot 

pārrobežu MVU režīmu dalībvalstī, ja kalendārajā gadā tiek pārsniegta valsts gada 

robežvērtība, būs atkarīgs no šīs dalībvalsts izmantotās iespējas25: 

 
24  Sk. 2.3.2,1. jautājumu “Kad nodokļa maksātājs tiek izslēgts no MVU režīma dalībvalsts līmenī?”, 

2.3.2,2. jautājumu “Kas ir karantīnas periods?” un 2.3.2,3. jautājumu “Kādas ir izslēgšanas 

sekas?”. 

25  Sk. katras dalībvalsts izmantoto iespēju MVU tīmekļa portālā. 

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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a) pēc noklusējuma, ja valsts robežvērtība ir pārsniegta par ne vairāk kā 10 %, nodokļa 

maksātājs varēs turpināt izmantot pārrobežu MVU režīmu līdz attiecīgā kalendārā gada 

beigām. Tomēr, ja valsts robežvērtība ir pārsniegta par vairāk nekā 10 %, nodokļa 

maksātājam no tā brīža būs jāpārtrauc piemērot pārrobežu MVU režīmu tikai 

attiecīgajā atbrīvojuma dalībvalstī; 

b) varētu būt arī tā, ka dalībvalsts, kas piešķir atbrīvojumu, nolemj palielināt maksimālo 

apjomu no 10 % līdz 25 % vai arī vispār nenoteikt maksimālo robežu. Uz visām šīm 

iespējām attiecas viens ierobežojums, proti, ka to izmantošanas rezultātā atbrīvojumu 

nevar saņemt nodokļa maksātājs, kura apgrozījums dalībvalstī, kurā piešķirts 

atbrīvojums, kārtējā kalendārajā gadā pārsniedz 100 000 EUR; 

c) visbeidzot, dalībvalsts, kas piešķir atbrīvojumu, var arī noteikt, ka pārrobežu MVU 

režīmu tās teritorijā vairs nevar piemērot no brīža, kad tiek pārsniegta valsts 

robežvērtība.  

Pēc tam, kad nodokļa maksātājs tiks izslēgts no pārrobežu MVU režīma, uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalsts nekavējoties veiks vienu no šādām darbībām: 

- ja nodokļa maksātājs pārsniedz valsts gada robežvērtību visās dalībvalstīs, kurās tas 

piemēroja pārrobežu MVU režīmu, nodokļa maksātāja “EX” NUMURS TIKS ANULĒTS; 

- ja nodokļa maksātājs pārsniedz valsts gada apgrozījuma robežvērtību tikai dažās 

dalībvalstīs, kurās tas piemēroja pārrobežu MVU režīmu, nodokļa maksātāja “EX” 

NUMURS PALIKS SPĒKĀ un INFORMĀCIJA par dalībvalstīm, kurās “EX” numurs 

nodrošina piekļuvi atbrīvojumam, tiks ATJAUNINĀTA. 

Kad nodokļa maksātājs tiek izslēgts no pārrobežu MVU režīma, tam ir jāpiemēro standarta 

PVN režīms katrā dalībvalstī, kurā tas piemēroja pārrobežu MVU režīmu. Attiecīgā gadījumā 

nodokļa maksātājs var arī izvēlēties piemērot vienkāršotas procedūras PVN piemērošanai un 

iekasēšanai saskaņā ar valsts tiesību aktiem (sk. informāciju par katru dalībvalsti, kas pieejama 

MVU tīmekļa portālā). 

3.4.2.7. Kāds ir karantīnas periods, kad tiek pārsniegta valsts gada 
apgrozījuma robežvērtība? 

Ja nodokļa maksātājs tiek izslēgts no pārrobežu MVU režīma kādā no dalībvalstīm, karantīnas 

periods ir laikposms, kurā nodokļa maksātājs nevar atkārtoti piemērot pārrobežu MVU režīmu 

minētajā dalībvalstī. 

Karantīnas periods pēc izslēgšanas no pārrobežu MVU režīma atbrīvojuma dalībvalstī ir tāds 

pats kā karantīnas periods pēc izslēgšanas no MVU režīma dalībvalsts līmenī26. 

 
26 Sk. 2.3.2,2. jautājumu “Kas ir karantīnas periods?”.  

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/
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Tādējādi karantīnas periods sākas no brīža, kad ir pārsniegta valsts gada robežvērtība vai 

maksimālais apjoms, ko noteikusi dalībvalsts, kura piešķir atbrīvojumu (saskaņā ar dalībvalsts 

izvēlēto iespēju), un tas aptver atlikušo kārtējo kalendāro gadu un nākamo kalendāro gadu.  

 

 

 

 

 

 

Dalībvalsts(-is), kas piešķir atbrīvojumu, var izvēlēties pagarināt karantīnas periodu līdz diviem 

nākamajiem kalendārajiem gadiem (sk. informāciju par katru dalībvalsti, kas pieejama MVU 

tīmekļa portālā). 

 

 

 

 

 

   

Kad karantīnas periods būs beidzies, nodokļa maksātājs varēs iesniegt iepriekšējā paziņojuma 

atjauninājumu (vai jaunu iepriekšēju paziņojumu atkarībā no situācijas), lai attiecīgajā 

dalībvalstī atkal piemērotu pārrobežu MVU režīmu, ja tiks nodrošināta atbilstība visiem 

nosacījumiem.  

3.4.2.8. Kad uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts vai 
atbrīvojuma dalībvalsts var pieņemt, ka nodokļa 
maksātājs ir pārtraucis saimniecisko darbību? 

Ja astoņus secīgus kalendāros ceturkšņus (ceturkšņa ziņojumos) nodokļa maksātājs ir ziņojis, 

ka nav veicis piegādes visās vai dažās dalībvalstīs, kurās tas piemēro pārrobežu MVU režīmu, 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts, ja nav ziņu par pretējo, pieņem, ka nodokļa 

maksātājs ir pārtraucis veikt saimniecisko darbību šajās dalībvalstīs. 
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Šādā gadījumā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts anulē vai pielāgo nodokļa maksātāja 

“EX” numuru atkarībā no tā, vai tiek pieņemts, ka nodokļa maksātājs ir pārtraucis saimniecisko 

darbību visās vai tikai dažās dalībvalstīs. 
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4. PVN priekšnodokļa atskaitīšana 

Nodokļa maksātājs, kas piemēro MVU režīmu vai nu dalībvalsts vai pārrobežu līmenī, 

nepiemēros PVN savām piegādēm, bet arī nevarēs atskaitīt PVN priekšnodokli par preču 

un/vai pakalpojumu pirkumiem, kas izmantoti šo piegāžu veikšanai. 

Šajā iedaļā tiks aplūkoti piemēri, lai to būtu vieglāk saprast. 

4.1. MVU režīms dalībvalsts līmenī 

1. piemērs. Nodokļa maksātājs veic saimniecisko darbību tikai savā uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalstī un piemēro MVU režīmu dalībvalsts līmenī šajā dalībvalstī.  

Nodokļa maksātājs pērk preces un pakalpojumus savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī 

no piegādātājiem, kas atrodas uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī, citās dalībvalstīs un 

trešās valstīs. Šīs preces un pakalpojumi tiek izmantoti, lai veiktu no nodokļa atbrīvotas 

piegādes savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī. 

Saskaņā ar MVU režīmu dalībvalsts līmenī nodokļa maksātājs maksā PVN par saviem 

pirkumiem, jo PVN nav iespējams atskaitīt. 
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2. piemērs. Nodokļa maksātājs, kas veic uzņēmējdarbību 1. dalībvalstī, šajā dalībvalstī veic 

divu veidu saimniecisko darbību: 

• A darbību; 

• B darbību, kas ir izslēgta no MVU režīma piemērošanas jomas. 

Nodokļa maksātājs piemēro MVU režīmu dalībvalsts līmenī tikai A darbībai, jo B darbība ir 

izslēgta no MVU režīma. Tāpēc nodokļa maksātājam B darbībai ir jāpiemēro standarta PVN 

režīms un jāiekasē PVN no saviem klientiem par piegādēm, kas veiktas, īstenojot šo darbību.  

Nodokļa maksātājs pērk no piegādātājiem, kas atrodas tā uzņēmējdarbības veikšanas 

dalībvalstī, citās dalībvalstīs un trešās valstīs, šādas preces un pakalpojumus: 

- preces un pakalpojumus, ko izmanto, lai veiktu piegādes, īstenojot A darbību; 

- preces un pakalpojumus, ko izmanto, lai veiktu piegādes, īstenojot B darbību; 

- preces un pakalpojumus, ko izmanto, lai veiktu piegādes, īstenojot abas darbības 

(datori, biroja iekārtas, elektrība utt., t. i., pieskaitāmās izmaksas un administratīvās 

izmaksas). 

Nodokļa maksātājs var atskaitīt PVN priekšnodokli par saviem pirkumiem šādā veidā:  

- neatskaita PVN priekšnodokli par iegādēm saistībā ar tā A darbību; 

- atskaita PVN priekšnodokli pilnā apmērā par iegādēm saistībā ar tā B darbību; 

- veic PVN priekšnodokļa daļēju atskaitīšanu (pro rata) par kopējiem pirkumiem gan 

saistībā ar A, gan ar B darbību27. 

3. piemērs. Nodokļa maksātājs, kas veic uzņēmējdarbību 1. dalībvalstī, veic piegādes savā 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī un 2. dalībvalstī. Nodokļa maksātājs piemēro MVU 

režīmu dalībvalsts līmenī savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī, tāpēc tā piegādes šajā 

dalībvalstī ir atbrīvotas no PVN. Nodokļa maksātājs piemēro standarta PVN režīmu 

2. dalībvalstī un iekasē PVN no sava klienta šajā dalībvalstī.  

Nodokļa maksātājs savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī pērk no piegādātājiem, kas 

atrodas tā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī, citās dalībvalstīs un trešās valstīs, šādas 

preces un pakalpojumus: 

- preces un pakalpojumus, ko izmanto, lai veiktu piegādes savā uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalstī; 

 
27  Nodokļa maksātājs var konsultēties ar savas uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts nodokļu 

iestādēm,, lai iegūtu plašāku informāciju par pro rata noteikuma piemērošanu. 
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- preces un pakalpojumus, ko izmanto, lai veiktu piegādes 2. dalībvalstī; 

- preces un pakalpojumus, ko izmanto, lai veiktu piegādes abās dalībvalstīs 

(pieskaitāmās izmaksas un administratīvās izmaksas). 

Šajā gadījumā nodokļa maksātājs nevar atskaitīt PVN priekšnodokli par kādu no tā pirkumiem. 

 

4.2. Pārrobežu MVU režīms 

4. piemērs. Nodokļa maksātājs, kas veic uzņēmējdarbību 1. dalībvalstī, veic piegādes savā 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī un 2. dalībvalstī. Tas piemēro pārrobežu MVU režīmu 

abās dalībvalstīs, tāpēc tā piegādes ir atbrīvotas no PVN.  

Nodokļa maksātājs savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī pērk no piegādātājiem, kas 

atrodas tā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī, citās dalībvalstīs un trešās valstīs, šādas 

preces un pakalpojumus: 

- preces un pakalpojumus, ko izmanto, lai veiktu piegādes savā uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalstī; 

- preces un pakalpojumus, ko izmanto, lai veiktu piegādes 2. dalībvalstī; 

- preces un pakalpojumus, ko izmanto, lai veiktu piegādes abās dalībvalstīs 

(pieskaitāmās izmaksas un administratīvās izmaksas). 
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Šajā gadījumā nodokļa maksātājs nevar atskaitīt PVN priekšnodokli par jebkuru no pirkumiem, 

kas izmantoti, lai veiktu no nodokļa atbrīvotas piegādes savā uzņēmējdarbības veikšanas 

dalībvalstī vai 2. dalībvalstī. 

 

 

5. piemērs. Nodokļa maksātājs, kas veic uzņēmējdarbību 1. dalībvalstī, veic piegādes savā 

uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī un 2. dalībvalstī. Tas piemēro standarta PVN režīmu 

savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī un iekasē PVN no sava klienta šajā dalībvalstī. 

Nodokļa maksātājs piemēro pārrobežu MVU režīmu 2. dalībvalstī, tādējādi tā piegādes šajā 

dalībvalstī ir atbrīvotas no PVN.  

Nodokļa maksātājs savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī pērk no piegādātājiem, kas 

atrodas tā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī, citās dalībvalstīs un trešās valstīs, šādas 

preces un pakalpojumus: 

- preces un pakalpojumus, ko izmanto, lai veiktu piegādes savā uzņēmējdarbības 

veikšanas dalībvalstī; 

- preces un pakalpojumus, ko izmanto, lai veiktu piegādes 2. dalībvalstī; 

- preces un pakalpojumus, ko izmanto, lai veiktu piegādes abās dalībvalstīs 

(pieskaitāmās izmaksas un administratīvās izmaksas). 
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Šajā gadījumā nodokļa maksātājs var atskaitīt PVN priekšnodokli par saviem pirkumiem šādā 

veidā: 

- atskaita PVN priekšnodokli pilnā apmērā par pirkumiem, kas izmantoti ar nodokli 

apliekamu piegāžu veikšanai savā uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalstī 

- neatskaita PVN priekšnodokli par pirkumiem, kas izmantoti, lai veiktu no nodokļa 

atbrīvotas piegādes 2. dalībvalstī; 

- veic PVN priekšnodokļa daļēju atskaitīšanu (pro rata) par pirkumiem, kas izmantoti, lai 

veiktu piegādes abās dalībvalstīs28. 

 

 
28  Nodokļa maksātājs var konsultēties ar savas uzņēmējdarbības veikšanas dalībvalsts nodokļu 

iestādēm, lai iegūtu plašāku informāciju par pro rata noteikuma piemērošanu. 
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